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CUM PETRECEM 
LA „FESTIVALUL 
SCRUMBIEI 2018“
ACHIZIŢIE. Chiar dacă 
sărbătoarea Floriilor va fi  
pe 1 aprilie, de Ziua Păcălelilor, 
gălăţenii tot vor avea parte de 
tradiţionala distracţie pe Faleza 
Dunării, la cea de-a XVII-a ediţie a 
Festivalului Scrumbiei. > pag. 03

05eveniment
Circa 150 de angajaţi 
ai CET îşi vor pierde 
locul de muncă

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Un tânăr de 26 de ani şi-a pus 
capăt zilelor aruncându-se în gol 
de la etajul nouă al blocului în 
care locuia. Vecinii săi au rămas 
şocaţi, mai ales că bărbatul era 
gol puşcă atunci când a făcut sal-
tul mortal.

Laurenţiu, aşa cum îl ştiau 
toţi vecinii, locuia la blocul I6, 
de pe strada Saturn. Ieri, în ju-
rul prânzului, dintr-un motiv 
încă necunoscut, a decis să îşi 
pună capăt zilelor, după ce a ve-
rifi cat în prealabil terenul unde 
urma să cadă. Un vecin a sunat 
la 112, iar la faţa locului a ajuns 
un echipaj SMURD, dar, din pă-

cate, tânărul nu a mai putut fi  
salvat.

Gestul tânărului i-a şocat pe 
vecinii săi, care îl cunoşteau 
drept un băiat liniştit, dar şi pe 
patronul restaurantului unde 
Laurenţiu Constantinescu lu-
cra ca ospătar de şase ani, care 
susţine că nu a avut niciodată 
probleme cu el.  > pag. 05

Un tânăr de 26 de ani 
s-a aruncat de la etajul nouă

03eveniment
Cine poate benefi cia 
de tichete sociale pentru 
sărbătorile pascale

valuta BNR

€4,66  
$3,77 
Cursul de schimb valutar
la data de 13.03.2018
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PIAŢA IMOBILIARĂ A GALAŢIULUI > ECONOMIE/11

Preţurile
caselor, 
aproape 
de 
maximul
dinaintea
crizei

DE LA BRĂILA, 
CU CAIACELE         
PE DUNĂRE
SPORT. Un grup civic local 
üi-a propus să realizeze o cursă 
de caiace între Brăila üi Galaţi, 
prin care să promoveze potenţialul 
turistic al „oraüului dintre ape“, 
primul start fi ind programat 
pe 24 martie. > pag. 12

07satul
Comuna Vlădeşti, 
împânzită de case 
care stau să cadă

MÂINE

VIZAVI DE BENZINĂRIA
DIN MICRO 40

MICRO 39B
VENIM ÎN

15 MARTIE 2018,
ÎNTRE ORELE

9,00-9,30

Surse din piaţa imobiliară locală ne-au 
confi rmat ceea ce se simţea deja, şi anume că 
preţurile din tranzacţiile cu apartamente revin 
la nivelul celor practicate înaintea crizei din 
2008. . Cristinel Luca 
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editorial
viaûa liberù
PSD pregăteüte asaltul decisiv

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Încercările sistematice de 
aservire a Justiţiei sunt 
dovada clară că Partidul 
Social Democrat va continua 
cu perseverenţă, parcă 
după un calendar dinainte 
pus la punct, războiul total 
împotriva instituţiilor statului 
de drept. 
După legile Justiţiei şi intrarea 
în vigoare a controversatului 
Cod fiscal, tunurile sunt puse, 
deloc surprinzător, asupra 
libertăţii de exprimare, adică 
tocmai a condiţiei sine-qua-
non a statului de drept.

Primii pași în acest sens au 
fost deja făcuţi, deocamdată 
printr-un anunţ al liderului 
PSD, în cadrul unei emisiuni 
televizate. În direct, Liviu 
Dragnea a spus că a convenit, 
împreună cu mai mulţi colegi, 
„să lucrăm la o lege care să dea 
posibilitatea să îi sancţionăm 
pe cei care mint, defăimează 
propria ţară, gen Monica 
Macovei. Libera exprimare nu 
înseamnă să defăimezi“.

Cu alte cuvinte, social-
democraţii pregătesc deja 
un cadru legislativ care să le 
permită să pedepsească orice 
opinie contrară sau care nu 
coincide cu a lor. Nu contează 
cât se fură și cât se încalcă legile 
în ţară, important este ca despre 

Remus 

Basalic
acest lucru să nu se vorbească 
în afară.

Din DEX se poate constata 
lesne că termenul „a defăima“ 
are o paletă atât de largă 
de sensuri încât va putea fi  
interpretat, fără probleme, 
în funcţie de interesele celui 
care va judeca. Iar odată ajunşi 
în acest punct, nu vom mai 
putea vorbi de dreptul la liberă 
exprimare.

maxime

“
Nu sunt geloasù dacù 
îmi vùd fostul iubit cu altù 
femeie. Mama m-a învùûat 
sù împart jucùriile vechi 
copiilor mai puûin norocoĀi

COCO CHANEL

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente

sinaxar
14.03.2018

Sf. Cuv. Benedict de Nursia; u

Sf. Sfi nţit Mucenic Alexandru 
preotul

înapoi
Vine, vine üi thrilleru’!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Este că ne-am distrat pe u

cinste la faza cu iubita inocentă 
a lui Daddy? El 55, ea 25, adică 
trei decenii de existență între 
personaje. Are dreptate Lucian 
Mândruță, la fi nal de iarnă 
românului îi era poftă de o 
telenovelă tare. Vine băiatuuu’! Să 
fi e și cu acțiune, thriller, d-astea? 
Vine, vine, că Livache pregătește o 
minunată lege anti-defăimare.

Țara o arde pe „genul u

programului: romance“, adică 
o coafează tot ce se întâmplă. 
Nu-i doar coincidență că Viorica 
Vasilica ocupă tocmai în această 
perioadă funcția de prim-
ministru.

Guvernul își asumu ă 
construirea a 400 de stadioane 
noi, unele urmând să fi e utilizate 

la Europeanul-Daciadă din 2020, 
atunci când mai tot continentul 
se va băga la organizare. Pe la 
începutul deceniului precedent, 
Adelu Năstase ridica 400 de săli 
de sport, unele în comune în 
care nu existau biberoane, ci 
doar teren fertil pentru fastum 
gel și prostamol. Să fi e și cu 
piste de alergare, propun, ca să 
batem recordul la suta de metri 
în tentativa de a-l prinde pe 
Cisiordache.

Grecii au suspendat u

campionatul intern de fotbal după 
incidentele de la un meci-derby, 
patronul uneia dintre echipe 
intrând pe teren cu pistolul la 
cingătoare. Compatrioții care abia 
așteaptă sezonul estival pentru a 
se fotografi a de pe insulele Eladei 
n-au motive de teamă: Mondialul 
de plajă departe de casă se ține în 
continuare pe banii turiștilor.

D u addy a declarat la un canal 
aservit de televiziune că statul 
paralel este o caracatiță care a 
sugrumat dezvoltarea României 
și care a frânt destine. Băi, ești 
nebun? Iubesc afi rmația asta din 
următoarele motive:
1. Non-dezvoltarea republicii, ca 
să umblu la cutia cu eufemisme, 
a luat startul imediat după 1989, 
deci fi ința statul paralel, nu-i 
așa? Cam aici bate amorezul 
domnișoarei Irina, înțeleg că 
așa se numește făptura devenită 
vedetă peste noapte. Or, statul 
paralel din anii ’90 nu era 
condus de mama, ci de Bunicuță.
2. Cum, Livache, caracatiță, 
boss? Aoleu, ce poftă de 
fructe de mare mi-ai făcut, 
Scărlătescule cu mustață! N-ar 
merge și calamari cu pancetta și 
cu câteva scoiculițe? Mă declar 
învins. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

O cheamă Tamara, dar tot 
natul o alintă/prescurtează 
Ta! Ieri, în autobuzul care mă 
cară la Redacţie, am văzut-o/
recunoscut-o pe bancă! Stătea/
călătorea cu faţa la spatele 
vehiculului şi mi-a făcut cu/
din ochiul stâng! Şi nu ştiu de 
ce nu mi-a făcut din/cu ochiul 
drept, că doar e la fel de mare 
şi de rar şi de amar cum şi cel 
din partea cealaltă! La prima 
re/vedere, a crezut că nu-i dau 
atenţia cuvenită! Şi s-a comportat 
astfel: „Bună dimineaţa, eu sunt 
doamna Ta, mă duc la gară, 
nici nu ştii ce bine-mi pare că 
te văd, tu ce mai faci, ce faci 

aşa devreme la ziar, n-ai somn, 
n-ai cu cine dormi, n-ai ce şi cu 
cine visa, că mereu te trezeşti 
matinal, e limpede, înseamnă 
că te culci cu găinile!“... Şi mi-a 
întins mâna stângă înspre 
sărutare! Şi nu ştiu de ce nu mi-a 
întins mâna dreaptă, că doar e 
la fel de lungă şi de acaparatoare 
şi de tremurătoare cum şi cea 
din partea cealaltă! Auzind-o şi 
studiind-o, mă năpădeşte râsul! 
Şi uite-aşa mă comport: „Bună 
dimineaţa, să ştii că eu nu mă 
culc cu găinile, ci odată cu 
găinile! Şi să mai ştii, deoarece 
realizez că ai uitat: eu nu sărut 
nici o mână în autobuz, în 
biserică, în magazin, pe stradă, 
în spital! Nu sărut nici mână de 
damă, nici de cealaltă, chiar de-i 

de popă! Eu nu sărut decât mâna 
Mamei şi mâna Tatei! Dar, dacă 
vroieşti acest hatâr, pot să-mi 
calc pe obicei!“... Şi scot batista! 
Şi o aştern pe mâna Ta! Şi aştern 
sărutarea pe batista de pe mâna 
doamnei Ta! Ea înmărmureşte! 
Nu mai clipeşte! Vro doi-trei 
călători înlemnesc şi ei! Şi nu mai 
clipesc! Vrea/vor să mă întrebe 
de unde şi de ce, cum, pentru 
ce, de la cine! Şi mă afl u imediat 
în postura celui care trebuie să 
dea explicaţii! Şi dau, că nu mă 
costă nimic! Şi toţi consternaţii 
afl ă imediat că numai Astfel 
un domn/cavaler sărută mâna 
unei doamne, dacă Trebuie, 
dacă n-o poate refuza! Călătorii 
se dau jos din înmărmurire 
şi coboară la Potcoava de Aur, 

că Potcoava de Platină e mai 
scumpă! Doamna Ta schiţează 
un Surâs mai Subtil decât un 
Vers de-al lui Nichita Stănescu! 
Şi nu coboară! Cică vroieşte să 
mă însoţească până în Redacţie, 
să se dumirească faţa locului 
că nimenea nu-mi „dictează 
textele“, cum se bârfeşte în 
Târg şi la Moară!... Sigur că da! 
Nu pot să nu-i satisfac Marea 
Curiozitate! Doamna Ta e o 
Dulce, o Sarailie, o Savarină, o 
Baclava, un Ecler! Doamna Ta e o 
Cireaşă Amară!... Sigur că da! Ne 
dăm jos la Parfumul Teilor, câţi 
au mai scăpat teferi din Gheara 
Măcelarului de Mediu! Şi ne suim 
în Redacţie! Treizeci de trepte-s 
până tocmai Sus, până-n Altarul 
Zilnic al Poeziei!... (Stai aşa!). .

tragedia
Scrisoare deschisă către doamna Ta (I)

divina

Ca argument în sprijinul 
anunţului său, Dragnea a adus, 
ce surpriză, „statul paralel“. În 
opinia sa, această „caracatiţă a 
sugrumat dezvoltarea României 
și a frânt vieţi, destine, a băgat 
oameni în pușcărie, a scăpat 
infractori, a protejat interese 
străine, a lovit în interesele 
românești etc.“.

Ascultat în integralitatea 
lui, discursul șefului PSD 
pare mai degrabă ca o mea 
culpa, din moment ce fi ecare 
dintre argumentele invocate 
se potrivesc de minune 
pentru jaful naţional pus la 
cale și executat fără încetare 
chiar de către el și de cei din 
formaţiunea politică pe care o 
conduce. .

nec plus ultra
De vorbă

cu Haimanaua
ION ZIMBRU DOSARELE Z 

Mi-am amanetat viitorul pentru dumneata,
să ai cu ce ajunge cât mai aproape de sufl etul meu -
astfel m-a învăţat mama:
să fi u păsător, să nu mă comport ca un derbedeu,
să nu te las singură şi departe,
printre nemuritori netrebnici, fără viaţă şi fără carte!

Uite-aşa am rămas fără nici un viitor,
adică şi fără nici un prezent, şi fără nici un trecut -
astfel mi-a spus mama:
fără acestea, nu va să ai niciodată nimic de pierdut!

Mi-am amanetat viitorul pentru dumneata,
iar tu umbli haimanaua, cine ştie cu cine şi pe unde,
fă, haihuio, fă, eterno cu interese mărunte!

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/

BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU“

pe repede
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Cum vrea Primăria 
să petrecem la 
„Festivalul Scrumbiei 2018“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Chiar dacă, anul acesta, 
sărbătoarea Floriilor va fi  pe 
1 aprilie, de Ziua Păcălelilor, 
gălăţenii tot vor avea parte de 
tradiţionala distracţie pe Faleza 
Dunării. Primăria municipiului 
Galaţi caută organizator 
pentru cea de-a XVII-a ediţie a 
Festivalului Scrumbiei, şi a pus la 
bătaie un contract cu o valoare 
estimată de 120.000 de lei fără 
TVA, bani de la bugetul local. 

Conform caietului de sarcini al 
achiziţiei publice lansate pe por-
ta lul municipalităţii, „meniul de 
distracţie“ gândit de administraţia 
locală nu diferă prea mult de cel 
oferit gălăţenilor în anii trecuţi. 

Pe scurt, organizatorul va tre-
bui să asigure „un program ar-
tistic complex, precum şi scena 

şi scenotehnica necesare concer-
telor muzicale“.

Conform programului stabi-
lit de municipalitate, gălăţenii 
ar urma să aibă parte, în deschi-
derea Festivalului Scrumbiei, în 
intervalul orar 12,00-13,00, de un 
concert de muzică populară. La 
fel a fost şi anul trecut! Agenda 
distracţiei mai cuprinde un spec-
tacol destinat copiilor, piese de 
teatru jucate în aer liber, un con-
curs de îndemânare pescărească 
şi o competiţie gastronomică de-
dicată mâncărurilor tradiţionale 
din peşte. Anul trecut, proba culi-
nară a fost borşul de peşte, iar din 
juriul degustător au făcut parte 
viceprimarul UNPR Picu Apostol 
Roman şi parlamentarul PSD Ni-
colae Bacalbaşa.

Revenind la Festivalul Scrum-
biei 2018, Primăria a mai inclus 
în caietul de sarcini un cros (fete 
şi băieţi), expoziţii de bărci, lanse-

te, trofee şi peşte, dar şi un târg al 
meşterilor populari din toate re-
giunile ţării. La fel ca anul trecut! 
Desigur, nu vor lipsi grătarele cu 
scrumbie şi produse specifi c pes-
căreşti, iar la Biserica „Precista“ 
se vor împărţi, în vase de lut, nu 
mai puţin de 3.000 de porţii de 
ciorbă de peşte.

Distracţia se va încheia cu 
un concert live de muzică uşoa-
ră, programat în intervalul orar 
19,30-22,00.

Criteriul de atribuire a con-
tractului va fi  preţul cel mai scă-
zut, iar ofertele sunt aşteptate 
până luni, 19 martie. Reamin-
tim că, în 2016 şi 2017, Festiva-
lul Scrumbiei a fost organizat 
de fi rma Paf Media SRL, contro-
lată de familia fostului deputat 
PSD Florin Pâslaru, care a înca-
sat 110.000 de lei şi, respectiv, 
132.500 de lei fără TVA de la 
bugetul local. .

SE CAUTĂ ORGANIZATOR  .  ACHIZIŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În prima lună din 2018 au 
fost înregistrate, la nivel naţio-
nal, 753 de cazuri de insolvenţă, 
faţă de 512 cazuri înregistrate 
în aceeaşi perioadă a anului tre-
cut, ceea ce înseamnă o creşte-
re cu 47,07 la sută a numărului 
companiilor ce au ajuns foarte 

aproape de faliment, rezultă din 
datele centralizate de Ofi ciul Na-
ţional al Registrului Comerţului 
(ONRC). Strict la nivelul judeţu-
lui Galaţi, în luna ianuarie au 
fost înregistrate 12 cazuri de 
insolvenţă, faţă de 18 cazuri în 
aceeaşi perioadă a anului trecut. 
Procentual, asta ar însemna o 
scădere cu 33,33 la sută a cazu-
rilor de insolvenţă. .

Insolvenţe înregistrate 
la Registrul Comerţului

 CINE POATE 
BENEFICIA DE 
TICHETE SOCIALE 
PENTRU PAĀTE
AJUTOR. Până pe 23 
martie, cei mai săraci dintre gălăţeni 
pot solicita ajutoare de urgenţă sub 
forma de tichete sociale, acordate 
de Primăria municipiului Galaţi 
cu ocazia sărbătorilor pascale. 
Cei care pot benefi cia de tichete 
sunt, în primul rând, pensionarii 
singuri sau familii de pensionari 
fără aparţinători legali sau ai căror 
susţinători legali nu au posibilităţi 
fi nanciare. De asemenea, sunt 
vizate familiile cu patru sau mai 
mulţi copii în întreţinere, pentru care 
trebuie făcută dovada frecventării 
unei forme de învăţământ, familiile 
monoparentale cu doi sau mai mulţi 
copii în întreţinere, pentru care 
vor face dovada frecventării unei 
forme de învăţământ. Benefi ciare 
pot fi  şi familiile ale căror membri 
se confruntă cu grave probleme 
de sănătate, persoanele adulte 
cu handicap gradul I, II, III şi 
persoanele afl ate în situaţii sociale 
deosebite, constatate în urma 
efectuării unei anchete sociale. 
Categoriile sociale amintite trebuie 
să îndeplinească o serie întreagă 
de condiţii, printre care şi aceea de 
a avea venituri lunare mai mici de 
700 de lei pe lună de membru de 
familie.  . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 martie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile Basarabiei, 
Traian şi Drumul de Centură. 
În judeţ, şoferii vor fi  monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţilor Piscu şi Barcea, 

iar pe DN 26, la Āiviţa şi Slobozia 
Oancea. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 
la Cuza Vodă şi Costache 
Negri. . M. Constandache
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AGENDA 
DISTRACŢIEI  
CUPRINDE                  
UN SPECTACOL 
DESTINAT COPIILOR, 
PIESE DE TEATRU 
JUCATE ÎN AER 
LIBER, UN CONCURS 
DE ÎNDEMÂNARE 
PESCĂREASCĂ 
ŞI O COMPETIŢIE 
GASTRONOMICĂ 
DEDICATĂ 
MÂNCĂRURILOR 
TRADIŢIONALE         
DIN PEŞTE
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 ALDE GALAùI           
ÎĀI ALEGE LIDERII
CONFERINŢE. Alianţa 
Liberalilor şi Democraţilor 
(ALDE) îşi va alege, luna 
aceasta, noile structuri de 
conducere a partidului de la 
Galaţi. Sâmbătă, 17 martie, 
membrii de la municipiu îşi 
vor alege liderul (în prezent, 
organizaţia municipală nu are 
preşedinte), iar pe 24 martie,
ALDE are programată o 
conferinţă pentru structura 
de conducere a organizaţiei 
judeţene, al cărei preşedinte 
este Cristian Dima. Potrivit 
liderului ALDE Galaţi, pentru 
şefi a Organizaţiei Municipale 
s-au înscris mai multe persoane, 
iar termenul-limită pentru intrarea 
în competiţie expiră cu 48 de 
ore înaintea alegerilor. „Sunt 
candidaturi depuse, dar prefer să 
nu vorbim, deocamdată, despre 
ele. Când se va încheia perioada 
de înscriere, vom putea să 
spunem cine sunt candidaţii. Aşa 
este corect“, ne-a spus Cristian 
Dima. . C.D. 

Firme 
gălăţene 
în 
difi cultate

ONRC. Din circuitul eco-
nomic gălăţean, au ieşit, sub o 
formă sau alta, în luna ianuarie 
a acestui an, 271 de agenţi 
economici, faţă de 167 de fi rme 
dispărute în aceeaşi perioadă 
a anului trecut, potrivit datelor 

Ofi ciului Naţional al Registrului 
Comerţului (ONRC). Cele mai 
numeroase au fost radierile, cu 
157 de cazuri, urmate de dizol-
vările voluntare - 68 de cazuri şi 
suspendările de activitate - 46 
de cazuri.  . O.A.C.

„Primarul teilor“ s-a stins 
într-o noapte de martie
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 „Aici zace/ Const. A. Ressu/ 
decedat în noaptea de 5-6 martie 
1896/ în etate de 52 ani“, 
scrie pe placa din marmură 
de pe monumentul funerar 
al celui mai votat edil gălăţean. 

Mormântul este astăzi pier-
dut printre zeci de morminte 
de contribuabili. Dedesubt, erau 
trecute în revistă succint meri-
tele: „Fost în patru rânduri pri-
mar al Galaţilor“ - singurul cu 
această performanţă, care arată 
aprecierea din partea cetăţeni-
lor acordată edilului, avocat şi 
director al cotidianului gălă-
ţean, conservator, de opoziţie, 
„Poşta“, la care a fost redactor 
şi colegul său de politică, savan-
tul, profesorul, teologul, depu-
tatul şi senatorul de Covurlui 

Moise N. Pacu, autorul foarte 
importantei monografi i „Car-
tea Judeţului Covurluiu“. Este 
înscrisă pe placa din marmură 
şi data începerii mandatelor de 
primar: noiembrie 1886 - martie 
1887, august 1888 - septembrie 
1889, noiembrie 1890 - februarie 
1891 şi septembrie 1894 - iulie 
1895. Ressu a fost şi deputat 
de Covurlui, din ianuarie 1888 
până în octombrie 1895.

Monumentul a fost ridicat 
prin subscripţie publică, prin 
implicarea unui comitet de cetă-
ţeni (lucruri rare astăzi!), drept 
„omagiu pentru însemnatele 
servicii aduse oraşului Galaţi“. 
Avocat, procuror, proprietar al 
unei făbricuţe, tatăl pictorului 
naţional Camil Ressu, edilul a 
realizat, printre altele: pavarea 
străzii Domnească, a construit 
(prin pla nul naţional al priete-
nului său Urechia, când acesta 

era secretar general la Minis-
terul Cultelor şi al Instrucţiei 
Publice) primul gimnaziu din 
oraş - viitorul Liceu „Vasile Alec-
sandri“, prima linie telefonică 
Galaţi - Brăila, a amenajat Gră-
dina Publică precum un parc en-
glezesc (întărind şi malul său, 
care, sub alţi edili, alunecă) şi 
a plantat teii de pe Domnească, 
înlocuind astfel un alt legendar 
parfum - de salcâm - al Galaţi-
lor. A iniţiat iluminatul public 
modern, cu gaz aerian, elogiat 
puţin mai târziu de tânărul Ior-
ga. Pentru concesionarea lucră-
rilor a fost şi acuzat (şi achitat, 
post-mortem), alături de fostul 
prefect, avocatul George  Robes-
cu (şi el achitat), într-un scandal 
cu iţe politice. „Primarul teilor“ 
s-a născut pe 5 noiembrie 1843, 
în satul Cărăpceşti, comuna Co-
rod, judeţul, pe atunci,Tutova. 
Am desfăşurat o campanie de 

presă, care s-a lovit de nepu-
tinţa tehnică de a se interveni 
în spaţiul îngust, printre alte 
morminte, şi abia insistenţele 
regretatului general-cărturar 
Ne culai Staicu-Buciumeni au 
avut succes, în 2011, şi, cu efort, 
obeliscul de două tone, prăbuşit 
la pământ, a fost reinstalat, iar 
mormântul, curăţat de pietre şi 
buruieni (împreună cu un grup 
de elevi, de militari şi cercetă-
tori ai istoriei). Acum, obeliscul 
e (puţin) crăpat, însă, mai grav, 
chipul din marmură al emble-
maticului primar (un altorelief) 
a fost acoperit cu vopsea gri or-
dinară, invocându-se prezenţa 
unei ciuperci. Sculptorul şi mu-
zeograful Liviu-Adrian Sandu, 
pe care l-am consultat după is-
prava meseriaşilor, ne-a asigu-
rat că „soluţia“ nici măcar nu 
poate opri distrugerea produsă 
de vreo ciupercă. .

CONSTANTIN RESSU, CEL MAI VOTAT EDIL  .  MEMORIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat de 46 de ani, cetă-
ţean tunisian, a fost obligat să 
ia de urgenţă avionul spre casă, 
după ce poliţiştii de la Imigrări 
au afl at că stătea ilegal în Galaţi. 
Bărbatul venise aici pentru o fe-
meie de 48 de ani, dar la expirarea 

dreptului de şedere nu a plecat, 
gălăţeanca făgăduindu-i că îl va 
ţine la ea, în ciuda faptului că nu 
avea actele în regulă. Cei care i-au 
dat planurile peste cap tunisianu-
lui au fost ofi ţerii de la Imigrări, 
care afl aseră că bărbatul nu avea 
forme legale de şedere în Româ-
nia şi care, împreună cu jandar-
mii, au pus în aplicare măsurile 

de îndepărtare a acestuia. „Ca ur-
mare a celor constatate, poliţiştii 
de la Imigrări au emis pe numele 
străinului o decizie de returnare 
sub escortă, bărbatul fi ind luat în 
custodie publică până la îndepăr-
tarea de pe teritoriul României. 
Totodată, la ieşirea din ţară, pe 
numele acestuia, va fi  instituit 
consemn de nepermitere a intră-

rii în România pe o perioadă de 
cinci ani“, explică Ciprian Şimu, 
şeful Serviciului Imigrări Galaţi. 
Nici femeia care l-a găzduit pe tu-
nisian nu a scăpat, ea fi ind pusă 
sub acuzare pentru facilitarea 
şederii ilegale pe teritoriul Ro-
mâniei a cetăţeanului străin. .

Tunisian alungat 
de lângă iubita gălăţeană

Primarul Ressu, în anul 1885 u

Intrat  acum  u

din nou  în intenţia 
edililor actuali de a-l 
reabilita în spiritul 
epocii trecute, 
Parcul Eminescu - 
zis pe atunci Parcul 
Municipal - arăta 
aşa pe vremea 
lui Ressu
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Un tânăr de 26 de ani 
s-a aruncat de la etajul nouă
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

Un tânăr de 26 de ani şi-a pus 
capăt zilelor aruncându-se în gol 
de la etajul nouă al blocului în 
care locuia. Se pare că tânărul ar 
fi  strigat că „este fericit“, înainte 
de a se arunca în gol. Vecinii săi 
au rămas şocaţi, mai ales că 
bărbatul era gol puşcă atunci 
când a făcut saltul mortal.

Laurenţiu, aşa cum îl ştiau toţi 
vecinii, locuia la blocul I6, de pe 
strada Saturn. Marţi, în jurul 
prânzului, dintr-un motiv încă 
necunoscut, a decis să îşi pună 
capăt zilelor, după ce a verifi cat 
în prealabil terenul unde urma să 
cadă. Asta reiese din declaraţiile 
unui bărbat care lucra la repara-
ţia liftului din bloc, care ne-a po-
vestit că Laurenţiu a coborât, în 
pielea goală, şi a mers în spatele 
blocului. „Noi lucram jos, la lift, 
iar el a coborât în pielea goală şi 
s-a dus până în spate. Noi trebuia 
să luăm nişte cărămizi din spate, 
a trecut pe lângă noi, s-a uitat în 
spate şi a inspectat terenul. Au 
coborât doi băieţi, unul cred că 
s-a dus la şcoală şi el a rămas aco-
lo. Era foarte ciudat, era cu părul 
ciufulit şi în pielea goală, dădea 
din mâini şi ne-a spus că vrea să 
facă ceva în spate“, ne-a povestit 
muncitorul.

Ajutor de la Descarcerare
    La scurt timp după această 

întâmplare, Laurenţiu, dezbrăcat 
complet, s-a aruncat în gol. Un ve-
cin a sunat la 112, iar la faţa lo-
cului a ajuns un echipaj SMURD, 
dar, din păcate, tânărul nu a mai 
putut fi  salvat. La faţa locului au 

ajuns şi poliţiştii, care au stabilit 
că tânărul se numeşte Laurenţiu 
Constantinescu. Oamenii legii 
au solicitat ajutorul pompierilor 
pentru a intra în apartamentul 
în care locuia tânărul. „Pompierii 
gălăţeni au fost solicitaţi prin 112, 
cu privire la un bărbat care s-a 
aruncat în gol de la etajul nouă. 
La faţa locului a ajuns un echipaj 
SMURD tip C, împreună cu medic, 
care a constatat decesul. De ase-
menea, poliţia a  solicitat un echi-
paj de descarcerare, ca să spargă 
uşa, pentru a vedea daca mai sunt 
persoane în casă“, ne-a declarat 
maiorul Cătălin Sion, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi.

Gest āocant
Gestul tânărului i-a şocat pe 

vecinii săi, care îl cunoşteau 
drept un băiat liniştit. „Eram în 
casă şi mi-a spus sora mea că s-a 
aruncat cineva de la etajul nouă. 

Este dezbrăcat, aşa s-a aruncat. 
Era o doamnă care striga la el: 
„Nu te arunca, nu te arunca!“, 
ne-a spus un vecin.

„Lucra ca ospătar sau bucătar 
undeva pe Faleză. Făcea şi o şcoală 
de asistent medical, din ce am în-
ţeles. În ultima perioadă era mai 
retras, trist. Din ce am înţeles, 
avea alte orientări sexuale şi cred 
că a fost şi drogat. Aşa mi s-a pă-
rut ultima oară când l-am văzut. 
L-am auzit strigând: «Nu mai pot, 
m-am simţit bine, nu mai pot de 
fericire» şi după aceea a încheiat“, 
ne-a povestit un vecin de palier.

    „Era un băiat cuminte, foar-
te cuminte. Se auzea în casă cân-
tând. Nu ştiu ce a fost la ei în casă. 
Nu avea prietenă. Chiar alaltăieri 
a fost mama şi o soră de-a lui pe 
aici. Ce s-a întâmplat nu ştim. Nu 
a deranjat pe nimeni săracu’“, a 
adăugat o doamnă venită să îi 
aprindă o lumânare.

Gestul extrem făcut de Lau-
renţiu l-a luat prin surprindere 
şi pe patronul restaurantului 
unde acesta lucra ca ospătar de 
şase ani. „Este o tragedie. Ieri a 
fost până la ora două la serviciu, 
după care l-am trimis acasă. Nu 
era bine, era agitat. A revenit pe 
la ora 19,00, şi-a luat nişte hăinuţe 
şi a plecat acasă. Vă spun sincer, 
îmi pare rău că nu l-am chemat 
dimineaţă, aşa intenţionam. Este 
un copil bun, un copil extraordi-
nar. Nu am avut niciodată pro-
bleme în cei şase ani în care am 
lucrat cu el“, ne-a declarat şeful 
lui Laurenţiu.

Întrebat dacă avea probleme 
cu drogurile, şeful tânărului ne-a 
mărturisit că „ieri-dimineaţă, 
l-am văzut prima oară fumând, 
în şase ani. Varianta cu drogurile 
nu ştiu cum să o interpretez, ar 
fi  o chestiune delicată“, a conchis 
bărbatul.

Poliţia anchetează acum cazul 
şi urmează să stabilească ce l-a de-
terminat pe tânăr să facă gestul 
extrem.  .

GEST EXTREM . TRAGEDIE

 CIRCA                    
150 DE ANGAJAùI 
AI CET ÎĀI VOR 
PIERDE LOCUL       
DE MUNCĂ
ĀOMAJ. Aproximativ 500 
de salariaţi ai Calorgal (distribuitorul 
de agent termic) şi Electrocentrale 
(producătorul de agent termic primar) 
vor îngroşa numărul şomerilor 
din Galaţi. Nu doar Calorgal se 
pregăteşte să disponibilizeze mare 
parte dintre angajaţi (circa 350 de 
persoane), în perioada următoare, 
ci şi Electrocentrale (CET). Potrivit 
unor surse, CET intenţionează să 
disponibilizeze, în această primăvară, 
aproximativ 150 de salariaţi, iar, în 
prezent, conducerea societăţii poartă 
negocieri cu sindicaliştii cu privire la 
concedierile colective ce vor fi  operate 
şi la Contractul Colectiv de Muncă. 
Administratorul special al CET, Sinan 
Mustafa, nu a dorit să comenteze 
cu privire la acest subiect. Se pare 
că cei aproximativ 150 de angajaţi ai 
CET care vor spune adio locului de 
muncă vor primi salarii compensatorii, 
conform Contractului Colectiv de 
Muncă.  . C.D. 

160,1925U

gram aur

3,9871 O
franc elveţian gra

3,7771 U
dolardola

4,6607U

euro

Medicii sosiţi la faţa locului nu au putut decât să constate decesul u

Tânărul  u

s-a aruncat 
în gol de la 
etajul nouă 
al blocului 
în care locuia

Poliţia a solicitat spargerea  u

uşii pentru a putea intra 
în apartamentAR
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Asistaţii din Vlădeşti nu 
dau ajutoarele pe muncă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 120 de dosare cu circa 400 
de benefi ciari reprezintă 
bagajul de asistaţi sociali al 
comunei Vlădeşti. Numărul 
mare, caracteristic localităţilor 
sărace, ar putea fi  diminuat 
într-un viitor, dacă asistaţii buni 
de muncă propuşi de Primărie 
pentru a primi repartiţii de 
muncă nu vor refuza să meargă 
la lucru.  

N-o fi  Vlădeştiul vreo zonă care 
să abunde în posibilităţi de anga-
jare, care să atragă investitorii, ori 
unde localnicii să aibă tragere de 
inimă spre mici afaceri individua-
le, dar nici cei care locuiesc aici din 
tată-n fi u nu prea se zbat să rupă 
blestemul sărăciei. E drept, nici 
vremurile, politicile şi interesele 
nu prea au ţinut cu oamenii din 
aşezarea care numără circa 2.300 
de sufl ete, exemplifi cative fi ind 
retrocedările de terenuri.

„Nu ştiu cum s-au dat, că au ve-
nit unii din afară cu nişte titluri 
şi au obţinut suprafeţe mari de pă-
mânt aici, iar oamenii din Vlădeşti 

ori n-au primit nimic, ori te miri 
ce. Nu e drept“, ne spune edilul co-
munei Vlădeşti, Eracli Drujescu, 

Dacă pământ nu e, nici tragere 
de inimă pentru muncă remune-
rată nu prea se găseşte. Dovadă 
stă numărul mare de asistaţi so-
ciali, 400 la 120 de dosare afl ate în 
prezent pe rolul Primăriei. Edilul 

speră la o împuţinare a celor care 
aşteaptă lună de lună ajutorul so-
cial, dar asta numai dacă din cele 
150 de propuneri nominale pe 
care le-a înaintat către AJOFM se 
vor solda cu acceptarea repartiţi-
ilor de muncă.

„Ei trebuie să ştie că, dacă refu-
ză, le anulăm dosarele. Chiar dacă 

salariile sunt mici, benefi ciază de 
nişte facilităţi, cum ar fi  deconta-
rea navetei timp de un an, cu câte 
900 de lei pe lună şi primă de insta-
lare de 500 de lei“, argumentează 
primarul din Vlădeşti. 

Experienţa arată însă că oame-
nii din Vlădeşti, abonaţi la ajutoa-
rele sociale, nu s-au dat în vânt să 
plece la muncă nici când în joc a 
fost vorba de salarii chiar bune şi 
de perspectiva ca, în timp, venitu-
rile să le crească.

„Au venit acum câţiva ani de la 
Şantierul naval de la Mangalia. Ne-
au cerut 200 de oameni, nu conta 
vârsta şi califi carea, buni de mun-
că să fi e. Li se oferea 2.500 de lei 
salariu, transport gratuit odată la 
două săptămâni ca să vină acasă, 
cazare şi mâncare. S-au dus câţiva, 
au fost foarte încântaţi de condiţii, 
dar nu au rămas, pentru că mun-
ca la dublu fund, la vapoare, era 
grea. Apoi am afl at că au angajat 
vietnamezi. A mai fost un investi-
tor care mi-a cerut oameni pentru 
descărcat sare. Le oferea ori bani 
de navetă, ori posibilitatea să stea 
acolo cu toate condiţiile. Nici aşa 
nu a mers“, conchide primarul 
Eracli Drujescu. .

LENEA, MAI REA CA SĂRĂCIA  .  FENOMEN

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Înfi inţarea de noi comune în 
ultimele două decenii prin des-
prinderea unor sate de comuna-
mamă, precum şi menţinerea cu 
statut de comună al aşezărilor cu 
puţini locuitori este văzută ca 
păguboasă pentru administraţia 
unei comune precum Vlădeştiul. 
Deşi este înconjurat de comune 
care numără şi mai puţini locu-

itori, primarul Eracli Drujescu 
crede că o unire cu vecinii mai 
puţin numeroşi ar creşte forţa 
fi nanciară şi economică a zonei.

"Eu sunt de acord cu ideea ca 
o comună să aibă minim 5.000 
de locuitori. Bugetul va fi  mai 
mare. Cum ar fi  aici, Vlădeştiul 
are 2.300, Oancea 1.400, Suceve-
niul 1.300. Ar fi  câteva comune 
care, dacă s-ar uni, ar avea un 
singur primar, un singur vice-
primar, în loc de patru. Vor fi  38 

de salariaţi, dar nu 80, câţi sunt 
acum în patru primării. Ar fi  efi -
cient pentru stat, s-ar face nişte 
economii extraordinare. Mai de-
parte, mergând pe fi rul logicii, 
maşinile ar fi  mai puţine. Sunt 
primării care au câte patru-cinci! 
Ar fi  fantastic, dar nu se vrea la 
nivel naţional. E o chestie politi-
că, bazată pe ideea că grupurile 
mai mici de oameni sunt mai 
uşor de controlat“, opinează edi-
lul din Vlădeşti. .

„Unirea comunelor mici ar salva mulţi bani“

Dispensarul, 
Căminul             
şi Primăria 
au faţă nouă

INVESTIŢII. Trei dintre 
obiectivele din zona administrativă a 
Vlădeştiului au căpătat o nouă înfăţi-
şare în ultimii ani, graţie unor investiţii. 
Este vorba despre clădirea Dispensa-
rului, unde de trei ori pe săptămână 
vine medicul de familie şi unde se fac 

serviciile de permanenţă medicală, 
de Căminul Cultural, destinat activită-
ţilor educative şi artistice ale comu-
nităţii, şi de sediul Primăriei, edifi ciu 
ridicat în 1934 şi a cărui reabilitare 
a necesitat efectuarea de reparaţii 
capitale. . M. Constandache

 14 CAMERE 
VEGHEAZĂ 
LA LINIĀTEA 
LOCALITĂùII
SIGURANŢø. Sărac şi 
cu sute de asistaţi sociali, Vlădeştiul 
a fost, până nu demult şi un rai al 
hoţilor. Furturile se puteau număra 
cu sutele, susţine edilul Eracli 
Drujescu, lucru care nu se mai 
întâmplă acum. Ori nu mai au ce 
fura, ori hoţii au ajuns pe la puşcărie 
sau s-au reorientat către locuri mai 
„prospere“, cert este că localnicii 
din Vlădeşti pot sta mai liniştiţi, 
când vine vorba de siguranţa lor şi a 
bunurilor. Un aport de necontestat 
l-a adus, spune primarul Eracli 
Drujescu, şi montarea sistemului 
de supraveghere video, care, 
cu cele 14 camere amplasate în 
puncte strategice din Vlădeşti, ajută 
la monitorizarea a tot ce mişcă, 
iar  atunci când se întâmplă totuşi 
ceva, face ca şansele de scăpare 
să fi e minime. „Mai vrem să punem 
la Brăneşti camere, dar acolo, 
deocamdată, sunt nişte probleme 
cu reţeaua de internet, pe care le 
vom rezolva. Ne-au ajutat foarte 
mult şi pe noi, şi pe poliţiştii de la 
post. Chiar cu imaginile de la noi 
a fost prins un şofer care a făcut 
un accident mortal şi a fugit“, 
explică primarul Eracli Drujescu.
Nu la fel de mulţumit se declară 
însă edilul în privinţa programului 
de lucru al poliţiştilor, care au turele 
planifi cate în aşa fel, încât trebuie 
să facă servicii şi în alte comune 
şi să intervină mai mult la apelurile 
venite pe 112. „Am încercat să 
vorbesc şi cu ei, şi cu comanda, 
nu s-a putut face nimic. Sunt şi ei 
puţini, şi aşa e planifi cată schema, 
nu avem ce face“,  afi rmă primarul.  
. M. Constandache 

’
Au venit unii din 
afarù cu niĀte titluri                
Āi au obûinut suprafeûe 
mari de pùmânt 
aici, iar oamenii                  
din VlùdeĀti ori 
n-au primit nimic,                  
ori te miri ce.               
Nu e drept

ERACLI DRUJESCU
primarul comunei Vlădeşti

  u foto Marius Negri
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Vlădeştiul, împânzit 
de case care stau să cadă

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Dezinteresul pentru zona 
săracă, lipsa resurselor pentru a 
dezbate moştenirile rămase de 
la înaintaşi sau imposibilitatea 
fi nanciară de a reabilita casele 
ruinate din diverse motive sunt 
cei trei mari factori care au 
pus circa 50 de gospodării pe 
lista ofi cială a proprietăţilor 
abandonate din Vlădeşti.  

În peisajul modest, dar, să 
recunoaştem, curat, al comunei 
Vlădeşti, o constantă prezentă 
de la intrarea în comună până la 
ieşirea spre Oancea o reprezintă 
casele care stau să cadă. De fapt, 
impropriu spus case, pentru că 
ceea ce odată au fost locuinţe 
din paiantă, care au găzduit poa-
te generaţii de localnici, acum 
sunt doar ruine sinistre, apărate 
însă de sfântul drept de proprie-
tate, care nu permite luarea de 
măsuri drastice, în aşa fel încât 
terenurilor cu pricina să li se dea 
o utilitate reală, iar comunei, o 
înfăţişare mai puţin sinistră. De-
cesul foştilor proprietari, calami-
tăţi naturale, cum au fost cele din 
2005, când în special satul Bră-
neşti a fost măturat de viituri, 
sau migraţia tinerilor care nu au 
interes ori posibilităţi fi nanciare 
să îşi ţină în picioare moşteniri-
le au dus la această situaţie, din 
care autorităţile locale nu văd 
vreo ieşire, în condiţiile permise 
de lege. Singura portiţă care le-ar 
permite să treacă gospodăriile şi 
casele abandonate în proprieta-
tea Primăriei este una extrem de 
complicată, care implică resurse 
fi nanciare uriaşe şi a cărei rată 
de reuşită este extrem de redusă.

Ştiind sau doar bănuind acest lu-
cru, cei care ar fi  îndreptăţiţi să 
dispună de proprietăţile cu prici-
na nu se grăbesc să intre în lega-
litate, nu plătesc taxe şi impozite 
şi, mai mult, speră să le vândă pe 
sume prea mari pentru Vlădeşti. 

„Multe case au fost părăsite, 
s-au dus pe afară, în alte locali-
tăţi, vor să le vândă, dar nu sunt 
dezbătute moştenirile. În plus, 
vor nişte preţuri mari pentru 
zona asta şi pentru nişte case din 
lut. Nu e o zonă în care cineva să 
dea atâţia bani. Există o singură 
soluţie, dar e foarte greoaie, ca 
să intrăm în posesia spaţiilor“, 
precizează Eracli Drujescu, pri-
marul comunei Vlădeşti. 

Care este metoda prin care 
proprietăţile abandonate ar pu-
tea ajunge în administrarea 
Primăriei ne lămureşte Camelia 
Moisă, inspector în administra-
rea creanţelor fi scale din cadrul 
Primăriei Vlădeşti. Mecanismul 
este însă unul pur teoretic, în con-
diţiile în care nu sunt oameni su-
fi cienţi şi fonduri necesare ca să 
se pună în aplicare legea pentru 
cele circa 50 de proprietăţi afl ate 
în această situaţie. 

„În Codul Civil sunt prevăzute 
reglementări privind procedura 
de trecere în administrarea pri-
măriilor pentru clădirile ale că-
ror moştenitori nu au venit să so-
licite deschiderea de succesiune. 
Dar trebuie să ne îndreptăm către 
instanţă cu vacantarea moşteni-
rii şi aşa mai departe. Noi am fost 
sfătuiţi de notari să nu ne lansăm 
în chestia asta pentru că ei percep 
nişte taxe şi cine le va plăti? În 
plus, sunt unii moştenitori care 
vin şi cer deschiderea succesiunii, 
dar nu ştiu când a murit bunicul, 
se duc la cimitir, caută pe cruci, 
dar imaginaţi-vă să pornească 

asta din ofi ciu, unde-i găseşti?“, 
ne spune Camelia Moisă. 

În condiţiile în care în actele 
de proprietate ale sinistrelor rui-
ne apar tot defuncţii, este lesne de 
înţeles că pentru gospodăriile re-
spective nu sunt plătite nici taxe-
le, nici impozitele, ceea ce a dus, 
în timp, la acumularea de datorii. 

În acest timp, ruinele se degra-
dează pe zi ce trece, iar terenurile 
stau ocupate fără ca nici cei care 
ar avea dreptul să le exploateze, 
nici autorităţile publice să facă 
ceva ca să salveze o localitate care 
nu va deveni într-un viitor prea 
apropiat o zonă cu potenţial de 
„bum“ imobiliar. .

SĂRĂCIA DUCE LA ABANDONAREA PROPRIETĂŢILOR  .  PARAGINø
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 GREU 
CU COLECTAREA 
CIVILIZATĂ!
DEĀEURI. Pentru 
depozitarea deşeurilor, comuna 
Vlădeşti dispune de două rampe 
de gunoi. Sufi cient pentru cele 
două sate, s-ar zice, dar treburile 
devin complicate inutil când vine 
vorba de felul în care se face 
colectarea. Mai exact, aruncarea 
deşeurilor de către populaţia care 
mai are mult până la a înţelege 
că munca de Sisif în jurul gropilor 
de gunoi nu este tocmai cea mai 
efi cientă cale către progres. „Avem 
platformele, dar oamenii sunt răi. 
Se duc până la marginea platformei 
şi îl aruncă acolo, la marginea 
drumului de acces. Te duci apoi 
cu buldoexcavatorul, cureţi, refaci 
drumul. Nu putem sta acolo 
permanent să păzim. Dacă aş 
încerca să pun acolo asistaţi de la 
416, spun că nu ştiu, că nu au fost 
acolo când au aruncat, că nu vor să 
se pună rău unii cu alţii. Să punem 
amenzi? De unde le plătesc? 
Oamenii sunt prea săraci ca să le 
impun sancţiuni. Sunt şi oameni 
buni, care, dacă greşesc odată 
şi le spui, înţeleg apoi, nu trebuie 
să generalizăm“, explică primarul 
Eracli Drujescu. Un pic mai bine 
stau lucrurile în ceea ce priveşte 
colectarea gunoiului menajer de 
la puţinii operatorii economici şi 
instituţii. Avem contract cu Gemina 
Focşani, care ne colectează 
odată pe lună. Cele câteva prăvălii 
pe care le avem aici le adună 
săptămânal şi sunt duse la un loc 
de depozitare, de unde sunt luate 
odată pe lună“, conchide primarul.   
. M. Constandache 

Uliţele 
de pământ, 
pregătite 
pentru asfaltare

INFRASTRUCTURø. 
Oamenii din Vlădeşti nu au forţa 
fi nanciară pentru a-şi racorda 
gospodăriile la un sistem de 
canalizare. În schimb, spre deo-
sebire de localnicii unor comune 
mult mai mari şi mai bogate, au 

drumurile asfaltate aproape în 
totalitate! Āi asta nu e tot, anunţă 
primarul, care promite că luna 
aceasta va începe licitaţia pentru 
asfaltarea a 4,5 kilometri de uliţe, 
lucrare care va costa 1,2 milioane 
de euro. . M. ConstandacheAR
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Copilăria, 
mutilată de 
excesul de telefon

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Conform unor studii recente, 
80 la sută dintre copiii cu vârste 
între 12 şi 13 ani sunt posesorii 
unui smartphone cu acces 
la Internet, între 10 şi 11 ani, 
procentul scade la  71 la sută, 
între 8 şi 9 ani este de circa 38 la 
sută, iar între 6 şi 7 ani, de 12 la 
sută.  

 Telefonul mobil nu mai re-
prezintă de ani buni un mijloc 
de comunicare, ci a devenit 
precum o extensie a corpului 
nostru, provocând dependenţe 
tot mai mari, cu efecte negati-
ve atât asupra adulţilor, cât mai 
ales asupra copiilor. În opinia 
psihologului Lenke Iuhoş, folo-
sirea excesivă a telefonului duce 
la lipsa de interacţiune directă, 
care poate avea efecte asupra 
vocabularului activ, fi ind re-
strânsă astfel capacitatea de co-
municare verbală, nonverbală şi 
paraverbală. Copiii, afl aţi în plin 
proces de dezvoltare şi formare, 
sunt cei mai vulnerabili.

 “Cu orice oră în plus cu tele-
fonul în mână, sistemul nervos 
se acomodează perfect la lumea 
formată, o lume în care, printr-o 
simplă atingere, deja ei, copiii, o 
schimbă de pe ecran după bunul 
lor plac. Acestea provoacă în timp 
lipsa de răbdare, capacitatea de 
ascultare şi analiză, capacitatea 
de a ţine cont de reguli, iar capa-

citatea de concentrare este pro-
fund afectată. În schimb, lumea 
din telefon care se schimbă din 
secundă în secundă, îi provoacă 
stări de impulsivitate, ceea ce îi 
pot provoca difi cultăţi în peri-
oadele de colaborare cu cei din 
jur”, explică psihologul Lenke 
Iuhoş, specialist în psihologia 
copilului şi adolescentului. 

 Telefonul limiteazù 
creativitatea! 

Creativitatea ne ajută să su-
pravieţuim în situaţii-limită, iar 
această calitate prinde rădăcini 
de la vârste fragede. În opinia 
specialistului, părinţii ar trebui 
să le stimuleze mult mai mult 
această aptitudine, astfel încât 
să fi e mai creativi cu lumea pal-
pabilă, să poată să reacţioneze 
efi cient la pericolele sociale.

 “Cu telefonul mereu în mână, 
copilul îşi va trăi scenariile doar 
în creier, astfel că dezvoltarea 
creativităţii se va produce doar 
la nivel cognitiv, nu va fi  transpu-
să şi în viaţa reală. Copilul, care 
e trimis să se joace cu copiii de 
vârstă apropiată, va fi  un copil 
descurcăreţ: va simţi pericolul, 
va reacţiona chiar neaşteptat 
de matur la orice schimbare. 
Copilul creativ e capabil să dis-
cearnă între ce este şi ce nu este 
important pentru el, are o listă 
sănătoasă de priorităţi, ştie să 
asocieze cauza cu efectul şi ast-
fel devine mai curajos”, afi rmă 
psihologul Lenke Iuhoş.

 Telefonul 
provoacù insomnii 

Gălăgia lumii tastate pe tele-
fon e tentantă, dar este un factor 
perturbator pentru copil, care îl 
ţine treaz până la ore târzii. Când 
sunt pe punctul de a adormi, pri-
mesc o notifi care pe Facebook, o 
alta pe Whatsapp, o alta pe Insta-
gram sau Snapchat, iar sinapsele 
sunt puse din nou în funcţiune şi 
apar în timp insomniile cronice. 

 “Din cauza folosirii telefonu-
lui mobil la ore târzii, fi ind stimu-
laţi de multele notifi cări pe care 
le pot primi, mintea este într-o 
permanentă alertă, melatonina 
scade şi nu se poate relaxa pentru 
a produce starea de somnolenţă. 
Chiar dacă va reuşi într-un fi nal 
să adoarmă, somnul copilului 
va fi  sacadat, nu va fi  destul de 
odihnitor, iar toate aceste efecte 
se pot observa din activităţile de 
dimineaţă. De asemenea, trezirea 
în timpul somnului este efectul 
unor factori psihologici: anxieta-
te puternică, frici, depresie, reac-
ţii agresive oprite în timpul zilei”, 
menţionează Lenke Iuhoş.

 Telefonul 
favorizeazù obezitate a

Confortul dat de sedentarism 
aduce cu el, în timp, dereglări în 
greutate. Copiii care se joacă în 
mod regulat pe aplicaţii au abilită-
ţile motorii mai reduse în ceea ce 
priveşte fi neţea şi exactitatea, nu 
dobândesc abilităţile de bază pe 
care le pot experimenta prin alte 

jocuri tradiţionale, cum ar fi  jocul 
cu plastilina. “Mişcarea ajută la 
conştientizarea corpului, vor dez-
volta o atenţie asupra propriului 
său corp, vor avea în vedere să aibă 
grijă şi de ceilalţi. O viaţa mai acti-
vă pentru copii este, de asemenea, 
şi un factor pozitiv în atingerea 
unor rezultate academice optime, 
dar şi a unei vieţi sociale benefi ce 
integrării lui. Confortul telefonu-
lui provoacă obezitate, mai ales că 
prin sedentarism, creşte dorinţa 
de a mânca mai des şi haotic”, ex-
plică specialistul.

 Telefonul distruge relaûia 
pùrinte-copil 

Părintele care utilizează des te-
lefonul e perceput ca un părinte 
ocupat, care nu are timp de copil. 
Copilul va face acelaşi lucru: se va 
refugia, se va calma în lumea dată 
de telefon. Telefonul îl va însoţi la 
masă, la teme, la îmbrăcat şi îl va 
determina să refuze comunicarea 
cu părinţii “Copilul va găsi mult 
mai repede răspunsuri pe inter-
net, va primi mult mai repede şi 
mai uşor aprecieri, stimulente 
emoţionale, prin prezenţa iconi-
ţelor de pe ecranul telefonului 
mobil decât de la părinte. Nu este 
vorba ca părinţii să nu foloseas-
că deloc telefonul mobil, până la 
urmă tehnologia este parte din 
viaţa noastră, însă sfatul meu este 
să încercaţi să reduceţi utilizarea 
lui mai ales atunci când nu sunt 
urgenţe”, conchide psihologul 
Lenke Iuhoş.  .

avertisment
Tehnologia nu este întotdeauna prietena omului

mobilizare
Împreună 
pentru David, 
la Grădina 
Publică

Să o 
ajutăm pe            
Ana-Maria!

OPERAŢIE. Ana-Maria Tudor, 
fata de 17 ani diagnosticată cu o boală 
care îi deformează corpul pe zi ce trece, 
a primit undă verde pentru operaţie de la 
medicii elveţieni. Specialiştii au spus că 
pot interveni pentru a-i corecta chirur-
gical scolioza cervico-dorso-lombară 

dextro-convexă malformativă. Singura 
problemă rămân costurile, circa 150.000 
de franci elveţieni. Donaţii pentru ajutora-
rea Anei, la Banca Transilvania, în conturile 
RON: RO26BTRLRONCRT0313454301 şi  
EURO: RO73BTRLEURCRT0313454301.  
. M. Constandache

. Următoarea sesiune de alergare 
în scop caritabil ce va fi  găzduită 
de Grădina Publică va avea loc 
pe 17 martie, începând cu orele 
9,00 şi îl va avea ca protagonist pe 
David Cozma, un băieţel din Galaţi, 
care se confruntă cu cancerul la 
doar patru ani. Despre cazul lui 
David Cozma, micuţul diagnosticat 
cu o tumoră oculară ce necesită 
un tratament costisitor în Elveţia, 
„Viaţa liberă” a mai scris, de fi ecare 
dată când gălăţenii cu sufl et mare, 
de la prichindei la adulţi, s-au 
mobilizat ca să strângă fonduri 
necesare terapiei la o clinică 
privată din ùara Cantoanelor. 
Pentru că David are nevoie de 
peste 20.000 de euro pentru a fi  
tratat şi operat la Clinica „Jules 
Gonin“, unde medicii elveţieni i-au 
dat şanse de recuperare, în ciuda 
faptului că tumora este la un pas 
de a metastaza şi a faptului că i-a 
provocat şi dezlipirea retinei la unul 
dintre ochi, copiii de grădiniţă au 
organizat un fl ashmob la începutul 
lunii februarie. Tot luna trecută, 
un eveniment caritabil organizat 
de Ācoala de Dans Popular şi 
George Nica, cu participarea 
Donose Brothers Band şi a lui 
Claudiu Gohoreanu, a dus la 
strângerea unor sume importante 
de bani, care au fost distribuite în 
mod egal, atât lui David, cât şi lui 
Teodor Lupea, un alt băieţel din 
Galaţi, operat în februarie, la Viena, 
pentru implantarea unui nerv. 
Acum, le-a venit rândul alergătorilor 
să se mobilizeze pentru David, 
copilul pentru care părinţii au făcut 
deja eforturi supraomeneşti.„Vom 
alerga nu mai mult de zece ture de 
Grădina Publică, fi ecare participant 
putând alerga atât cât doreşte 
sau cât poate. Vom face poze 
tuturor participanţilor pe durata 
evenimentului. Vom avea un punct 
de revitalizare cu apă, ciocolată, 
batoane proteice şi fructe. 
Donaţiile se vor putea face într-o 
urnă special amenajată la locul 
desfăşurării evenimentului, fi ecare 
participant având posibilitatea de 
a dona atât cât poate. La fi nal, 
fi ecare participant va primi o 
diplomă”, precizează Cristi Onofrei, 
organizatorul evenimentului de 
sâmbătă, 17 martie.                           
.  M. ConstandacheAR
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Talentul nu are nevoie de 
diplome, doar de condiţii 
optime pentru a fi  lăsat să 
se dezvolte. Poate acesta 
este lucrul care-i lipseşte cel 
mai mult învăţământului din 
România, capacitatea de a 
încuraja talentele în domenii 
diverse. Mai rău, nici părinţii nu-
şi mai încurajează acasă copiii 
să aleagă o carieră în artă, de 
exemplu, pentru că, e drept, 
la noi e foarte greu să trăieşti 
profesând pe câmpiile culturii.  

Acest lucru a determinat-o pe 
Alina Zonte, elevă în clasa a XII-a 
la CNVA, să schimbe pe ultima 
sută de metri macazul şi să apli-
ce pentru câteva universităţi din 
Marea Britanie, deşi iniţial se ho-
tărâse să rămână în România.

„Am participat, vara trecută, 
la o tabără universitară, la Cluj, 
la Facultatea de Filologie. Eu îmi 
doream să dau admitere la Medi-
cină, dar alesesem tabăra respec-
tivă, pentru că mergeau şi alţi co-
legi acolo. Mă pregăteam de doi 
ani pentru Medicină, aşa că nici 
prin cap nu-mi trecea că mă voi 
răzgândi. Au fost nişte experienţe 
care m-au marcat la Cluj şi m-am 
întors altfel de om, m-am schim-

bat foarte mult. Probabil, mi-am 
dat seama de ceea ce-mi doresc cu 
adevărat. Şi am decis să nu mai 
pierd timpul“, povesteşte Alina.  

Din gimnaziu şi-a descoperit 
pasiunea pentru scris. Încă din 
clasa a VI-a a fost aproape nelipsi-
tă din loturile care au reprezentat 
Galaţiul la olimpiadele naţionale 
de Limba şi literatura română, de 
unde s-a întors cu premii şi men-
ţiuni. Dar pentru că scrisul o roa-
de la modul frumos, are zeci de 
jurnale în care a încercat să pună 
ordine, prin cuvinte, în viaţa şi în 
lumea ei. 

„Cuvântul e cea mai bună mo-
dalitate pentru mine de a face 
parte din lumea aceasta“, spune 
ea, precum un personaj dintr-o 
carte.       

A avut, deci, toate motivele 
de pe lume să trimită aplicaţii la 
cinci universităţi, toate din Lon-
dra, toate în topul celor mai bune 
pe specializarea Creative Writing 
(Scriere creativă) şi  Limba engle-
ză. Bineînţeles, că au primit-o 
cu braţele deschise toate cinci: 
Goldsmith, Westminster, Brunel, 
Brickbeck şi Roehampton.

„Am ales Goldsmith. Aici m-au 
chemat la un interviu, după ce au 
citit CV-ul şi materialele pe care 
le-am trimis. Au fost foarte im-
presionaţi de fragmentele din ro-
manul pe care l-am scris eu, întâi 

în limba română, dar am tradus 
din el şi în engleză special pen-
tru admiterea la universitate. Li 
s-a părut că este un roman matur 
pentru vârsta mea şi mi-au pro-
pus să mi-l publice. Mi-au făcut o 
ofertă de nerefuzat. Mi-au spus că 
pot să mă consider deja studenta 
lor. Nu mi-au pus nicio condiţie 
legată de notele de la bacalaureat, 
nici măcar nu-i interesează diplo-
ma“, explică tânăra.

În plus, cât a stat la interviu 
în campus, a avut ocazia să dis-
cute cu viitorii colegi şi profesori 
şi a descoperit că acesta este lo-
cul în care vrea să crească şi să 
se formeze. „Este o universitate 
multinaţională, unde fi ecare in-
teracţiune cu un coleg e o expe-
rienţă în sine, pentru că toţi vin 
din culturi şi tradiţii diferite. Iar 
profesorii sunt tineri şi deschişi la 
discuţii, o plăcere să înveţi cu ei“, 
spune Alina.

Deşi n-a vrut să dezvăluie prea 
multe despre romanul său, tânăra 
ne-a povestit că are ca temă sănă-
tatea psihică, o problemă tratată 
cu foarte mare neglijenţă la noi, 
dar cu multă grijă în alte părţi. 
„Cartea se prezintă sub forma 
unor şedinţe la doctor ale unei 
fete de 17 ani, care e internată în-
tr-un spital de psihiatrie, dar care 
nu ştie cum a ajuns acolo şi cine 
este. Va afl a abia spre fi nal“, ne 
lămureşte tânăra, care spune că, 
pentru că o fascinează modul în 
care funcţionează mintea uma-
nă, şi-a dorit să se facă medic, dar, 
în fi nal, a ales să exploreze dome-
niul cu „armele“ unui scriitor. 

Speră să poată publica roma-
nul şi în limba română, dacă e 
bun. În plus, lucrează la un blog, 
care în prezent nu e public, dar 
pe care îl va activa după ce pleacă 
în Anglia: „Scriu despre oamenii 
care înseamnă ceva pentru mine, 
dragi mie, şi vreau să le las ceva în 
urma mea când plec. Va fi  legătu-
ra mea cu ei“.   

Visul ei este să se poată angaja 
la o editură sau ca profesoară de 
limba engleză şi să poată conti-
nua să scrie. Nu crede că se va 
putea întoarce în România, deşi 
este legată de multe lucruri şi oa-
meni de aici. „Nu există o aseme-
nea specializare în România şi nu 
m-ar angaja nimeni cu o astfel de 
diplomă“, concluzionează ea. .

.  u foto 

ALINA ZONTE, ADMISĂ CHIAR ŞI FĂRĂ BACALAUREAT ÎN ANGLIA . TALENT catedra
Āapte 
basoreliefuri  
istorice, donate 
Ācolii Nr. 26  

OMAGIU. Centenarul Marii 
Uniri, sub genericul ”Un  secol de 
istorie şi istorii”, a fost sărbătorit pe 
7 martie 2018 la Ācoala Gimnazială 
Nr. 26 Galaţi, prin dezvelirea a 
şapte basoreliefuri reprezentând 
personalităţi marcante ale istoriei 
poporului român, donate şcolii de 
Asociaţia Frontiera Gălăţeană, al 
cărei preşedinte este col. Didel 
Bădărău. La un secol de la Unire, 
elevii şcolii le-au adus un omagiu 
personalităţilor istorice evocate, 
interpretând cântece patriotice, 
purtând costume înfăţişându-i pe 
înaintaşii ale căror basoreliefuri au 
fost dezvelite într-un cadru ofi cial 
(Decebal, Traian, Mircea cel Bătrân, 
Vlad ùepeş, Ātefan cel Mare, Mihai 
Viteazul, Alexandru Ioan Cuza). De 
asemenea, o parte dintre elevi au 
fost îmbrăcaţi în uniforme de soldaţi 
din Primul Război Mondial, acest 
lucru fi ind posibil prin colaborarea 
cu Asociaţia Tradiţia Militară, 
al cărei preşedinte este Adrian 
Tăbăcaru.Grupul de folclor „Mlădiţe 
Dunărene“, coordonat de mine, 
alături de prichindeii de la clasa 
pregătitoare şi clasa I (învăţătoare - 
Jenica Maizel şi Claudia Panaite) au 
susţinut un program artistic de mare 
emoţie şi însufl eţire românească. 
. Jenica Tùnase -  consilier 
educativ la Ācoala Gimnazialù 
Nr. 26

  ĀCOLILE               
SE ÎNTREC                  
LA COLECTARE 
SELECTIVĂ
CONCURS. Primăria 
municipiului Galaţi a provocat unităţile 
şcolare la un concurs intitulat ”Fii 
activ! Colectează selectiv” în asociere 
cu Inspectoratul Ācolar Judeţean. 
Deşi s-au înscris în concurs 50 de 
unităţi de învăţământ, până acum au 
participat 23 de şcoli, care au strâns 
15 tone de materiale reciclabile. 
Concursul are şi premii destul de 
atractive pentru instituţiile care se vor 
clasa  pe primele locuri: 25.000 - locul 
I, 22.500 - locul al doilea, 20.000 
- locul  al treilea şi menţiuni, între 
15.000 şi 5.000 de lei.  . R.A.P. 

Un profesor 
gălăţean              
la Gala  
Merito 2018

RECUNOAĀTERE. Prin-
tre cei 10 profesori care vor fi  premiaţi 
anul acesta la Gala Merito, ce se va 
desfăşura pe 15-16 martie, la Bucureşti, 
în cadrul Summit-ului Romanian Busi-
ness Leaders va fi  şi un cadru didactic 
din Galaţi. Este vorba de Doru Căstăian, 

profesor de discipline socio-umane la 
Liceul de Artă „Dimitrie Cuclin“.  Gala 
Merito este o iniţiativă pornită de la un 
grup de 50 de antreprenori, care au 
decis să aducă în faţă şi să premieze 
profesorii exemplari, aceia care schim-
bă România în bine. . R.A.P.

„Nu m-ar angaja 
nimeni cu o astfel 
de diplomă 
în România!“

online

’
Cuvântul                    
e cea mai bunù 
modalitate                 
pentru mine                    
de a face parte               
din lumea aceasta
ALINA ZONTE
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Parlamentarii revin 
cu pensiile speciale 
pentru aleşii locali
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Parlamentari de la PSD, 
UDMR, PNL şi PMP au depus, 
la începutul săptămânii, un 
nou proiect de modifi care a 
Statutului aleşilor locali, astfel 
încât aceştia să benefi cieze de 
pensii speciale, după modelul 
senatorilor şi deputaţilor. O 
încercare similară a existat şi 
în 2016, dar a fost stopată de 
Curtea Constituţională, sesizată 
de Guvernul tehnocrat de atunci, 
relatează Digi 24. 

Noul proiect prevede ca, de 
la 1 ianuarie 2019, primarii, vi-
ceprimarii, preşedinţii şi vice-
preşedinţii de consilii judeţene, 
care îndeplinesc condiţiile pen-
tru pen  sionare, să benefi cieze, 
la încetarea mandatului, de o 
indemnizaţie pentru limită de 
vârstă, în cazul în care nu sunt 
realeşi pentru un nou mandat. 
Indemnizaţia pentru limită de 

vârstă ar urma să poată fi  cu-
mulată cu „orice tip de pensie 
stabilită în sistemul public de 
pensii sau în alt sistem de pen-
sii neintegrat sistemului public“, 
precum şi cu „orice alte venituri 
realizate“. Cuantumul indemni-
zaţiei pentru limită de vârstă ar 
urma să se calculeze ca „produs 
al numărului de mandate cu 0,25 
din salariul de bază minim brut 
garantat în plată“ şi s-ar acorda în 
limita a trei mandate complete. 
Evident, cuantumul s-ar actuali-
za „ori de câte ori se majorează 
sau se indexează salariul de bază 
minim brut garantat în plată“. 
Indemnzaţiile ar fi  suportate, 
potrivit proiectului, din bugetele 
locale ale primăriilor sau consili-
ilor judeţene!

Proiectul mai prevede că nu be-
nefi ciază de indemnizaţia pentru 
limită de vârstă aleşii locali care 
au fost condamnaţi defi nitiv pen-
tru comiterea unei infracţiuni de 
corupţie. Atenţie, însă, pentru a 
se activa interdicţia este nevoie 

ca infracţiunea să fi  fost comisă 
în calitate de primar, viceprimar, 
preşedinte şi vicepreşedinte de 
consiliu judeţean. Iniţiatorii jus-
tifi că depunerea proiectului de 
lege prin inechităţile „profun-
de“ care ar exista între pensiile 
aleşilor locali şi pensiile primite 
de unii subordonaţi ai lor, dar şi 
prin „nivelul redus al pensiilor 
pentru limită de vârstă de care 
benefi ciază primarii, viceprima-
rii, preşedinţii şi vicepreşedinții 
consiliilor judeţene“. De remar-
cat că majoritatea iniţiatorilor 
sunt direct interesaţi de introdu-
cerea unor pensii speciale pentru 
aleşii locali, în condiţiile în care 
au fost primari, preşedinţi sau vi-
cepreşedinţi de consilii judeţene 
înainte de a fi  puşi pe listele de 
candidaţi pentru Senat sau Came-
ra Deputaţilor.

Unul dintre iniţiatorii proiec-
tului, liberalul Corneliu Olar, a 
declarat că atât el, cât şi ceilalţi 
deputați PNL îşi retrag semnătu-
ra de pe proiectul de lege, dorind 

însă să-l susţină şi să-l voteze. 
„Proiectul va rămâne în Parla-
ment, se va dezbate (...). În plen, eu 
ca persoană voi vota «pentru». Ca 
deputat, dar am şi eu dreptul la 
o opţiune personală. Chiar dacă 
contravine (unei decizii a condu-
cerii PNL - n.r.), nu mă lasă su-
fl etul să fi u împotriva aleşilor lo-
cali“, a mai spus Olar. Întrebat de 
jurnalişti dacă proiectul de lege 
privind pensiile speciale pentru 
aleşii locali este asumat de partid, 
Liviu Dragnea a declarat: „Când o 
să-l văd, o să vă răspund, deocam-
dată nu-l ştiu“.

În 2016, la sesizarea Guver-
nului Cioloş, Curtea Constitu-
ţională a decis de două ori, în 
privința unui proiect asemănă-
tor cu cel depus acum, că este 
încălcată Constituţia. Potrivit 
calculelor Guvernului tehno-
crat, ar fi  benefi ciat de pensii 
speciale cel puţin 16.300 de foşti 
şi actuali aleşi locali, iar necesa-
rul bugetar se ridică la 395 de 
milioane de lei. .

DEŞI VECHIUL PROIECT A FOST DECLARAT NECONSTITUŢIONAL  .  ÎNCERCARE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Preşedintele Senatului, Că-
lin Popescu Tăriceanu, a decla-
rat, ieri, că majorarea salariilor 
poate să ducă la un puseu in-
flaţionist, dar că trebuie avută 

în vedere creșterea salariilor. 
El a mai spus că, în privinţa ra-
tei inflaţiei, o responsabilitate 
revine BNR. „Având în vedere 
că majorările salariale au fost 
foarte mari anul trecut, infla-
ţia nu are cum să le anuleze. E 
punctul meu de vedere şi mă 

contrazic cu oricine care spune 
altceva“, a declarat Tăriceanu. 
Liderul ALDE a spus că politi-
ca monetară o face BNR şi, prin 
urmare, „are o responsabilitate 
în această privinţă“. „Domnul 
Isărescu spune deseori că de 
inflaţie nu a murit nimeni. Pe 

de altă parte, România nu poate 
să rămână în continuare o ţară 
care să fie furnizoare de forţă 
de muncă ieftină. Majorările 
salariale urmează să rezolve o 
problemă acută a economiei şi 
a ţării, şi anume migraţia forţei 
de muncă.  .

Tăriceanu, despre majorarea salariilor şi infl  aţie

Vot de blam 
autostrăzii 
Piteýti-Sibiu

ÎNGRIJORARE. Ministerul 
Finanţelor afi rmă că proiectul autostră-
zii Piteüti-Sibiu nu a parcurs toţi paşii 
necesari pentru a putea fi  „selectat şi 
bugetat“. Deşi se afl ă în vârtejul proce-
durilor de licitaţie cel puţin loturile 1 şi 5 
ale autostrăzii, anunţarea unui câştigă-

tor urmând să aibă loc cât de curând, 
proiectul autostrăzii Sibiu-Piteüti este 
apreciat de instituţiile statului ca fi ind 
„imatur“, potrivit Digi 24. Un semnal de 
alarmă a fost tras, anul acesta, inclusiv 
de Corina Creţu, comisar european.  
.C.D.

 PROIECT DE LEGE 
CONTROVERSAT, 
ANUNùAT                  
DE DRAGNEA
ASALT. Preşedintele PSD, 
Liviu Dragnea, susţine că este 
nevoie de un proiect de lege care 
să îi pedepsească într-un fel pe 
cei care defăimează România. 
Liviu Dragnea a dat exemplul 
Monicăi Macovei şi a explicat că, 
deşi fi ecare are dreptul la liberă 
exprimare, atunci când ţara pierde 
ceva ca urmare a defăimării, trebuie 
să avem o lege care sancţionează 
aceste lucruri. „Sunt mulţi cei 
care defăimează România, atât 
în ţară, cât şi la Bruxelles, cum 
face Monica Macovei. Spun 
minciuni despre această ţară. 
Trebuie să facem o lege care 
să dea dreptul statului român 
să corecteze aceste lucruri. Toţi 
avem dreptul la libera exprimare, 
dar când tragi linia la apelul de 
seară, România pierde ceva“, a 
declarat Dragnea, la România 
TV.Replica europarlamentarului 
Monica Macovei nu a întârziat să 
apară: „Toţi cei care atrag atenţia 
că un grup de crimă organizată 
vrea să scufunde România doar 
pentru a nu intra la închisoare 
sunt cei care îüi apără ţara, nu o 
defăimează (...) Nicio lege «anti-
defăimare» inventată de Dragnea 
nu va putea şterge un adevăr: este 
un condamnat defi nitiv pentru 
fraudă electorală şi un inculpat. 
Legea «anti-defăimare» inventată 
de Dragnea nu va fi  doar împotriva 
mea, ci a tuturor celor care nu 
aplaudă üi nu se înclină în faţa 
infractorilor din politică“, le transmite 
Macovei liderilor alianţei care 
conduce România.  . C. D. AR
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Preţurile caselor, 
aproape de maximul 
dinaintea crizei 
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Surse din piaţa imobiliară 
locală, pe care le-am contactat 
pentru a a fl  a cum stau lucrurile 
în ceea ce priveşte vânzarea 
şi cumpărarea de spaţii de 
locuit, ne-au confi rmat ceea 
ce se simţea deja, şi anume 
că preţurile din tranzacţiile 
imobiliare revin la nivelul celor 
practicate înaintea crizei din 
2008. 

Cu un trend ascendent mai ac-
centuat în ultimii doi-trei ani, pia-
ţa imobiliară revine spre vremuri-
le „de aur” din perioada dinaintea 
crizei din 2008. Iar motorul îl re-
prezintă creditarea, în special pro-
gramul „Prima casă”, dar şi credi-
tele ipotecare, ne-au declarat surse 
din piaţă. „Preţurile sunt apropiate 
de cele din 2008. Există şi cerere, 
majoritatea clienţilor sunt cu cre-
dite, de când au dat drumul la «Pri-

ma casă». În 2008, un apartament 
cu două camere decomandate, în 
Dunărea, era 200.000 de lei. Acum 
e cam tot la acest nivel, aproxima-
tiv 43.000 de euro (cu menţiunea 
că în 2008 un euro a fost, în medie, 
de 3,68 lei – n.red.). În Ţiglina II, în 
2008, preţul era 145.000 lei, iar în 
zona centrală, un apartament se-
midecomandat, cu două camere, 
la etajul trei - 40.000 de euro ne-
gociabil. Preţul depindea de anul 
de construcţie, de etaj, de zonă şi 
de amenajări, criteriile care se iau 
şi astăzi în calcul”, ne-a declarat 
reprezentanta unei agenţii imobi-
liare din Galaţi. 

 Nu există un profi l standard 
al cumpărătorului de locuinţă. 
„Sunt persoane care insistă pen-
tru o anumită zonă din oraş, al-
tele sunt obligate să ţină cont de 
suma de bani pe care au luat-o pe 
credit, fi e el ipotecar, fi e pe «Pri-
ma casă». Sunt cereri pe «Prima 
casă», există şi ofertă, mai slabă, e 
adevărat, mai slabă din punct de 

vedere al apartamentelor pe piaţă. 
De exemplu, dacă un client are un 
credit în jur de 30-35.000 de euro, 
nu sunt atât de multe apartamente 
care să meargă pe preţ”, ne spune 
interlocutoarea. 

 Nu există un tipar nici al lo-
cuinţelor cel mai bine tranzacţio-
nate. Există clienţi cu credite care, 
având o rată lunară de plătit, nu-şi 
permit îmbunătăţirile sau amena-
jările. Astfel că preferă să cumpere 
un apartament neîmbunătăţit, dar 
la un preţ mai mic, pentru că, la 
un apartament cu fi nisaje medii 
sau de lux, e clar că preţul creşte 
pe măsură. 

 Ce gùseāti pe piaûù, 
cu 30.000 
sau 50.000 de euro 

Un client cu un credit de 30.000 
de euro poate găsi fi e un aparta-
ment la un etaj superior şi un con-
fort mai bun, fi e un etaj interme-
diar (adică exclus parter şi ultimul 
etaj) şi un confort doi. „Dacă dvs. aţi 

fi  un astfel de client, v-aş putea ofe-
ri etajul 10/10 în Micro 20, confort 
I, decomandat (32.000 euro), etajul 
4/4 în Ţiglina I (30.000 euro), sau un 
confort doi în Micro 19, etajul doi 
(32.000 euro). La o sumă de 50.000 
de euro, puteţi găsi un apartament 
de două camere la etaj intermedi-
ar, poate fi  şi la etajul 9 din zece. 
Sau trei camere decomandate, în-
tr-un bloc construit după 1980, de 
exemplu, în Micro 16, la etajul unu 
– apartament cu suprafaţă utilă de 
55 mp şi totală de 60 mp. Ori trei 
camere, decomandate, în Mazepa, 
la etajul patru (52.000 euro)”, ne-a 
mai spus reprezentanta agenţiei 
imobiliare gălăţene. În Galaţi este 
„forfotă” şi pe piaţa caselor, dar aici 
sunt alte criterii. Contează supra-
faţa terenului, anul construcţiei, 
deschiderea, vecinii, dacă locuinţa 
este de demolat sau locuibilă, dacă 
e lipită de casa vecinului... Şi nici 
„stranierii” nu mai cumpără aşa 
cum o făceau odată, ba chiar au 
început şi ei să vândă. .

PIAŢA IMOBILIARĂ A GALAŢIULUI, STIMULATĂ DE „PRIMA CASĂ”  .  TRANZACŢII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Fac brăilenii ce fac şi reuşesc 
să atragă cumpărători sau investi-
tori la care Galaţiul nici nu visea-
ză. Conform Ziarului Financiar, 
compania Agricost Brăila, cea 
mai mare fermă de cereale din 
România, care operează în sistem 

de arendă 56.000 de hectare de 
teren în Insula Mare a Brăilei, 
este aproape să fi e cumpărată de 
grupul Al Dahra din Emiratele 
Arabe Unite, preţul tranzacţiei 
fi ind estimat la peste 200 milioa-
ne de euro. Al Dahra este o com-
panie din Abu Dhabi, care face 
parte dintr-un holding fondat de 
şeicul Hamdan Bin Zayed Al Na-

hyan. Al Dahra are activităţi în 
agricultură - cultivarea, produc-
ţia şi comercializarea cerealelor, 
producţia de orez, făină, fructe şi 
legume, scrie zf.ro.  

 Activă în peste 20 de pieţe, 
compania Al Dahra are o cifră de 
afaceri anuală de peste un miliard 
de dolari. Deţine sau operează în 
sistem de arendă circa 81.000 de 

hectare, astfel că achiziţia com-
paniei din Insula Mare a Brăilei 
ar însemna o creştere de aproape 
70 la sută.

 Agricost Brăila este deţinută de 
antreprenorul Constantin Duluţe. 
În 2016, Agricost a avut afaceri 
de 86 milioane euro şi a raportat 
un câştig net de 15 milioane de 
euro. .

Vin şeicii în Insula Mare a Brăilei?

 369 DE ANGAJĂRI 
PRIN AJOFM,              
ÎN IANUARIE
GALAŢI. Peste 19.000 de 
şomeri s-au angajat prin intermediul 
agenţiilor judeţene în prima lună 
a acestui an, informează Agenţia 
Naţională pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă. Un clasament al judeţelor cu 
cele mai multe persoane angajate 
are Timişul pe primul loc (cu 1.680 de 
persoane), urmat de Bucureşti (1.566), 
Suceava (1.383), Neamţ (980) şi Buzău 
(872). Galaţiul stă, să zicem, rezonabil, 
având în vedere (i)mobilitatea pieţei 
locale a muncii, cu 369 de angajări în 
decursul lunii ianuarie. De remarcat 
că în trei judeţe numărul şomerilor 
angajaţi într-o lună a fost mai mic 
de 100 de persoane: Ilfov (57), 
Braşov (86) şi Tulcea (87). Nivelul de 
pregătire al persoanelor pentru care 
a fost identifi cat un loc de muncă 
arată că cele mai multe au studii 
liceale (6.213), profesionale (4.554), 
gimnaziale (3.985), 2.373 fi ind cu studii 
universitare. Din totalul persoanelor 
angajate în luna ianuarie, 6.466 au 
peste 45 de ani, 5.112 au vârsta 
cuprinsă între 35 üi 45 de ani, 4.633 
au între 25 üi 35 de ani, iar 3.142 sunt 
sub 25 de ani (dintre care 1.780 tineri 
NEET). În funcţie de rezidenţă, cei 
mai mulţi angajaţi, 10.706, provin din 
mediul urban, iar 8.747 de persoane 
sunt din mediul rural.  . C.L. 

Infl  aţia, 
record  
pentru ultimii 
cinci ani

FEBRUARIE. Rata anuală a in-
fl aţiei, care măsoară evoluţia preţurilor de 
consum, a urcat în luna februarie la 4,72 
la sută, cel mai înalt nivel din iunie 2013, 
când a fost 5,37 la sută, potrivit Institutului 
Naţional de Statistică. Mărfurile alimentare 
s-au scumpit, în medie, cu 3,74 la sută 

faţă de februarie 2017, cele nealimentare, 
cu 6,27 la sută, iar preţurile serviciilor au 
crescut cu 2,92 procente. Faţă de luna 
precedentă, cele mai mari creşteri de pre-
ţuri s-au înregistrat, în februarie, la citrice 
(5,98 la sută) şi fructe proaspete (3,54 la 
sută).   . C.L.AR
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De la Brăila,
cu caiacele pe Dunăre
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Grupul civic „RO100 Curăţăm 
Galaţiul“ şi-a propus să realizeze 
o cursă de caiace, între Brăila şi 
Galaţi, prin care să promoveze 
potenţialul turistic al „oraşului 
dintre ape“, primul pas urmând 
să aibă loc pe 24 martie. 

Organizatorii îşi doresc ca eve-
nimentul să fi e unul deschizător 
de drumuri, iar în fi ecare an, în 
a patra sâmbătă din luna martie, 
să aibă loc o astfel de cursă, care 
totodată să marcheze începutul 
sezonului turistic la Galaţi.

„Credem că zona noastră are 
un real potenţial turistic şi că 
acesta trebuie valorifi cat. În acest 
context, Dunărea este o adevăra-
tă comoară pentru oraşul nos-
tru, una de care am cam uitat, 
în ultima perioadă. Vă invităm 
să o redescoperim împreună“, se 
arată în comunicatul organiza-
torilor, care sunt în parteneriat 
pentru această acţiune cu Clubul 
Imbold.

Pentru cursa caiacelor sunt 
aşteptate pe apă cel puţin 30 de 
echipaje, 19 fiind asigurate de 
către cei de la Imbold pentru 
politicieni, inclusiv reprezen-
tanţi ai autorităţilor locale. 
„Alături de membri ai comu-
nităţii noastre, vom invita în 
caiace politicieni, jurnalişti, 
bloggeri, reprezentanţi ai au-
torităţilor şi alte personalităţi 
relevante la nivel local. O parte 
dintre invitaţi vor fi din Brăi-
la, deoarece noi credem că cele 
două oraşe nu se pot dezvolta 
decât printr-un efort comun. 
Ne aşteptăm să vină şi pasio-
naţi ai sportului cu padela din 
alte oraşe, care vor fi invitaţi 
de partenerul nostru în această 
acţiune - Imbold Galaţi“, preci-
zează organizatorii.

Cursa va dura aproximativ 
patru ore, iar sosirea va fi  pe Fa-
leza Dunării, ca apoi să aibă loc şi 
discuţie publică despre potenţia-
lul turistic al Dunării. "Noi cre-
dem că Dunărea nu trece prin 
Galaţi degeaba. Ea trece pe aici 
gratis. Dar nu degeaba. Gratis, 
adică nu trebuie să investim în a 

aduce în oraş o astfel de oportu-
nitate. Ea este deja aici. Trebuie 
doar să operăm o schimbare, în 
primul rând la nivel de men-
talitate. Mentalitatea fi ecăruia 
dintre noi. Dunărea trebuie să 
devină mai mult decât un sim-
plu cuvânt, care nu mai spune 
nimic gălăţenilor. Redescope-
rirea Dunării poate reprezenta 
cheia succesului în dezvoltarea 
acestui oraş“.

Pentru „cursa caiacelor“ nu se 
percepe nicio taxă de înscriere, 
conform lui Doru Maximilian, 
reprezentantul "RO100 Curăţăm 
Galaţiul“.

Clubul Imbold este cunoscut 
în rândul iubitorilor de sport 
şi natură prin cursele pe care 
le face în mod frecvent atât pe 
Dunărea gălăţeană, cât şi în 
Deltă, dar şi pe apele din jurul 
Galaţiului.

Cel mai reprezentativ mem-
bru al Imbold este Valerică Rîm-
bu, care anul trecut a străbătut 
în caiac întregul curs al Dună-
rii, de la izvoare până la vărsare, 
însoţindu-l pe înotătorul amator 
Avram Iancu. .

GALAŢIUL TURISTIC  .  EVENIMENT

din sportul 
gùlùûean

 VOLEI. Arbitrul gălăţean 
Florin Dimache, împreună cu un 
coleg din Serbia, va conduce 
meciul Gazprom Surgut - Olimpi-
akos Pireu. Partida are loc astăzi 
şi se dispută în cadrul semifi nalei 
competiţiei continentale „Cupa 
Challenge“.

HOCHEI. Gălăţeanul 
Ionuţ Cristian Andrişoi (Dunărea) 
este pe primul loc în clasamentul 
portarilor din „Carpathian Junior 
Hockey League“ pentru juniori 
Under 18. În cele zece jocuri 
disputate, Ionuţ Andrişoi a salvat 
158 din cele 201 şuturi trase la 
poarta sa. În acelaşi clasament, 
locul trei este ocupat de un alt 
„gladiator“, Andrei Giurgea. Până 
acum s-au disputat trei turnee din 
acest sezon, urmând ca al patru-
lea, ultimul, să se desfăşoare pe 
Patinoarul „Dunărea“ din Galaţi, în 
perioada 23-25 martie. La turneu 
va participa, cu statut de invitat, şi 
o formaţie din SUA.

BADMINTON. La 
Timişoara s-a desfăşurat un con-
curs internaţional de badminton, 
printre participanţi afl ându-se şi 
sportivi de la Clubul Siderurgistul 
Galaţi. La categoria Under 11, Mă-
dălina Panaite şi Irina Gherasim 
s-au clasat pe locul al doilea, iar 
Alexia Grădinaru şi Amalia Pintilie 
pe locul al treilea, la dublu fete. La 
aceeaşi categorie de vârstă, Irina 
Gherasim a încheiat turneul de 
simplu pe locul al treilea. .

Dimache 
arbitrează 
în Rusia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Astăzi, CSU 
Danubius 
joacă în „Cupa 
României“

HANDBAL. Hand-
balistele de la CSU Danubius 
vor juca, astăzi (ora 17,00), în 
deplasare, cu CSM Roman, în 
sferturile de fi nală ale „Cupei Ro-
mâniei“. În campionat, CSU Da-
nubius a pierdut ambele jocuri, 

17-25 la Roman, respectiv, 17-18, 
la Galaţi. Celelalte trei meciuri 
din „sferturi“ sunt: HC Dunărea 
Brăila - CSM Bistriţa (ora 18,00), 
CSM Bucureşti - HC Zalău (ora 
16,30) şi Corona Braşov - HCM 
Rm. Vâlcea (ora 18,00). . S.B.

online

’
Pentru «cursa 
caiacelor» nu se 
percepe nicio taxù 
de înscriere, iar cu o 
sùptùmânù înainte de 
eveniment va avea 
loc un concurs pentru 
publicul gùlùûean, 
pentru ocuparea 
ultimelor douù locuri 
rùmase libere.
DORU MAXIMILIAN
reprezentantul                                 
RO100 Curăţăm Galaţiul

  u foto Imbold Galaţi
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competiûii 
rezultate

PARALIMPIC. La 
Bucureşti, s-au desfăşurat 
întrecerile Campionatului 
Naţional în sală pentru persoane 
cu dizabilităţi la tir cu arcul, 
în organizarea Comitetului 
Paralimpic Român. Au luat parte 
concurenţi reprezentând cluburile 
de profi l din întreaga ţară, între 
acestea numărându-se şi APH 
Sporting Galaţi (preşedinte, Vasile 
Cristea). Galaţiul s-a prezentat 
la start cu trei sportivi. Dintre 
aceştia, Florin Cornel Deaconiţă 
s-a afl at printre protagoniştii 
întrecerilor, reuşind să se claseze 
pe locul întâi şi să-şi adjudece 
astfel titlul de campion naţional 
în proba de tir cu arcul. Deaconiţă 
este un sportiv polivalent în 
concursurile organizate pentru 
această categorie, fi ind prezent 
în competiţiile de atletism, 

baschet, popice şi tenis de 
masă. . Gh. Arsenie 

Deaconiţă, 
campion               
la tir             
cu arcul

Derbiul serii, 
la Barcelona

FOTBAL. În această seară, 
vor avea loc ultimele două par-
tide retur din cadrul optimilor de 
fi nală ale Ligii Campionilor, de la ora 
obişnuită, 21.45. Capul de afi ş va 
fi  meciul de pe „Nou Camp“, dintre 
Barcelona şi Chelsea, echipe care 

în tur au terminat la egalitate, scor 
1-1. Meciul va fi  televizat de Te-
lekom Sport 1 şi Look Plus. Celălalt 
joc al serii, Beşiktaş - Bayern, pare 
fără miză, după 5-0 în tur pentru 
formaţia germană (Telekom 2, Look 
TV). . M. Cùpùûînù

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa masculină Phoenix 
Galaţi a produs una dintre 
cele mai mari surprize ale Ligii 
Naţionale, câştigând pe terenul 
uneia dintre pretendentele la 
titlul de campioană, BC SCM 
Timişoara, ocupantă a locului al 
doilea, cu scorul de 79-73. 

Formaţia gălăţeană şi-a con-
fi rmat creşterea de potenţial şi 
formă sportivă, făcând o nouă 
victimă printre echipele cu mari 
pretenţii la primele locuri ale 
clasamentului. După ce a învins 
acasă pe Steaua şi în deplasarea 
anterioară a fost foarte aproape 
de a da lovitura la Sibiu, unde a 
fost depăşită de actualul lider abia 
în ultimele cinci minute, Phoenix 
a reuşit acum să-şi concretizeze 
jocul bun în faţa unei adversare 
redutabile, care venea după cinci 
victorii consecutive, printr-un re-
zultat de senzaţie.

 Echipa gălăţeană, care ajunse-
se în prima parte a anului la cinci 
înfrângeri la rând, şi-a completat 
între timp „găurile“ din lot şi pro-
blemele de omogenitate, în speci-
al integrarea noului coordonator 
Jarvis Threatt, iar acum arată că 
poate învinge pe oricine.

 Au dominat trei 
din cele patru sferturi 

Dincolo de obţinerea victoriei, 
dătătoare de mari speranţe pen-

tru play-off a fost maniera în care 
Phoenix a câştigat, dominând 
aproape tot timpul pe terenul 
unei echipe de top, de pe locurile 
de podium.

 Formaţia gălăţeană a preluat 
conducerea în min. 5 (13-14), iar la 
jumătatea celui de-al doilea sfert 
s-a şi distanţat (24-31), apoi a re-
zistat replicilor puternice ale ad-
versarei, intrând în pauza mare 
tot la conducere (41-42).

 Doar sfertul al treilea i-a apar-
ţinut echipei timişorene, care a 
avut două momente favorabile, 
la 58-51 şi 60-53, dar Phoenix nu 
i-a permis desprinderea. În ulti-
mul sfert s-a intrat de la 60-57, 
avans al gazdelor anulat repede 
printr-o reuşită de trei puncte a 
lui Miller, iar de acolo Phoenix a 
revenit autoritar la conducerea 
ostilităţilor şi s-a dus până la plus 
12 (62-74, min. 36). Spre deosebi-
re de precedenta deplasare, când 
cam în această perioadă a jocului 
s-a cedat la Sibiu, acum Phoenix 
a mers până la capăt, trecând cu 
brio şi peste tensiunea din ultime-
le cinci secunde, când adversara 
se apropiase ameninţător, până 
la 73-76.

 Antrenorul Florin Nini şi-a 
lăudat jucătorii pentru munca 
de echipă, sperând să se menţină 
acest ritm dacă se va depăşi criza 
fi nanciară la aşteptata repartiza-
re a subvenţiilor pentru sport de 
la municipalitate, programată în   
ultima decadă a acestei luni. „Este 
o victorie extrem de muncită, cu 

un efort deosebit al jucătorilor, 
care au demonstrat din nou că, 
acolo unde există pasiune şi ati-
tudine, totul devine mai uşor. Am 
continuat şirul evoluțiilor bune la 
jocurile din deplasare şi, dacă la 
Sibiu am fost aproape, dar nu am 
concretizat, acum am reuşit să 
ducem până la capăt o muncă de 
echipă. Chiar dacă trecem peste 
momente mai difi cile (n.r. - din 
punct de vedere fi nanciar), vrem 
să demonstrăm că ceea ce depin-
de de noi va fi  dus până la capăt, 
alături de fanii noştri, care ne-au 
încurajat când am avut nevoie. 

Dacă efortul nostru va fi  cu adevă-
rat apreciat, putem menţine acest 
nivel ridicat“, a declarat Nini.

 Threatt, „double-double“ 
În partida la Timişoara, Jarvis 

Threatt, venit la Phoenix în ia-
nuarie, a fost cel mai productiv 
jucător, realizând primul său „do-
uble-double“ în Liga Naţională, 
cu 17 puncte şi 10 pase decisive. 
Ceilalţi realizatori ai echipei gălă-
ţene au fost: Miller - 21 puncte, 4 
assisturi; Artino - 14p, 8 recupe-
rări, 2 assists; Gugino - 8p, 10 r; 
Pavlovici - 6p, 5r, 1 a; Sabău - 6p, 
6r, 2a; Dragoş Andrei - 5p, 2r, 2a; 
Măciucă - 2p; Petrişor 1a; Hadzi-
fezovic 1r.

 Meci acasù, 
jucat la Bucureāti 

În clasament, Phoenix este 
pe locul 7, cu un avans de patru 
victorii faţă de ocupanta locului 
9, BC Mureş. În play-off, vor juca 
primele opt.

 Din sezonul regulat, Phoenix 
mai are de jucat două meciuri, 
acasă cu "U“ Cluj (locul 3) şi SCM 
"U“ Craiova (locul 8). Primul, cel 
cu formaţia clujeană, va avea 
loc, însă, la Bucureşti, sâmbătă, 
pentru că Sala "Dunărea“ va fi  
ocupată vineri cu un concert al 
Loredanei Groza, iar sâmbătă şi 
duminică cu o amplă competiţie 
de dans sportiv, iar programul 
competiţional nu permitea mu-
tarea la o dată în care să se poată 
juca în Galaţi. .

’
Dacù la Sibiu              
am fost aproape,                
dar nu am concretizat, 
acum am reuĀit            
sù ducem                    
pânù la capùt                
o muncù de echipù
FLORIN NINI
antrenorul echipei Phoenix

online

Phoenix a devenit spaima 
pretendentelor la titlu

AU REUŞIT UNA DIN MARILE SURPRIZE ALE CAMPIONATULUI  .  BASCHET

  u foto Sonia Baciu
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Angela Merkel şi-a asigurat 
un nou mandat 
de cancelar al Germaniei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Partidele din coaliţia de 
guvernământ din Germania 
au semnat, luni, acordul care 
deschide calea formării unui nou 
guvern condus de cancelarul 
Angela Merkel, punând astfel 
capăt unui blocaj politic care a 
durat şase luni, informează DPA. 

Documentul de 177 de pagini 
a fost semnat de Merkel din par-
tea Uniunii Creştin Democrate 
(CDU), de Horst Seehofer din 
partea formaţiunii bavareze de 
dreapta Uniunea Social Demo-
crată (CSU) şi de liderul în exerci-
ţiu al Partidului Social Democrat 

(SPD), Olaf Scholz. Acesta urmea-
ză să preia portofoliul fi nanţelor 
şi postul de vicecancelar.

Aşa-numita „mare coaliţie“ 
este aceeaşi dinainte de alegeri şi 
guvernează din 2013. Atât CDU, 
cât şi SPD au suferit pierderi is-
torice la alegerile din septembrie 
anul trecut, reaminteşte DPA. Ul-
terior, SPD şi-a anunţat intenţia 
de a trece în opoziţie, dar negoci-
erile CDU/CSU cu alte formaţiuni 
politice au eşuat, ceea ce a lăsat 
ca alternativă refacerea marii co-
aliţii sau organizarea de alegeri 
anticipate.

Preşedintele   Germaniei, Frank- 
Walter Steinmeier, a declarat: „Mă 
bucur că se încheie perioada de in-
securitate şi nesiguranţă. Nerăbda-

rea era în creştere în ultimele săp-
tămâni, în timpul negocierilor şi 
al votului“ (în cadrul SPD, pentru 
aprobarea acordului - n. red.).

Merkel s-a declarat „optimis-
tă“ în legătură cu prelungirea 
coaliţiei, noul guvern urmând să 
fi e învestit astăzi. 

„Ne aşteaptă multă muncă“, 
a declarat Merkel la conferinţa 
de presă comună organizată în-
aintea semnării acordului. „Sunt 
optimistă că va fi  un succes“, a 
completat cancelarul german. 
Merkel a vorbit şi despre noile 
provocări cu care guvernul se 
va confrunta, cum ar fi  tarifele 
impuse de preşedintele Donald 
Trump la importurile de oţel şi 
aluminiu.

Scholz, care va prelua funcţiile 
de vicecancelar şi ministru de Fi-
nanţe, a declarat că noua coaliţie 
are o fundaţie solidă, în pofi da 
duratei îndelungate a negocierilor 
pentru formarea ei. Aşa-numita 
mare coaliţie „nu a început ca 
o potrivire din dragoste“, a mai 
declarat Scholz, adăugând că so-
cial-democraţii şi conservatorii 
sunt „partide complet diferite“, dar 
partidele „sunt totuşi capabile să 
lucreze constructiv împreună şi să 
guverneze într-un mod adecvat“.

Parlamentul Germaniei ur-
mează să voteze astăzi un nou 
mandat de cancelar pentru An-
gela Merkel, iar noul guvern va 
depune jurământul în aceeaşi 
zi. .

SFÂRŞIT DE CRIZĂ POLITICĂ  .  GUVERN

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Comisia Europeană pregăteşte 
legislaţia prin care va cere ţărilor 
extracomunitare să accepte refugi-
aţi cărora li se refuză azilul, a scris 
ieri cotidianul german Die Welt, 
citat de Reuters. 

Potrivit unor măsuri care ur-
mează să fi e anunţate astăzi, ţările 

care refuză să primească sau să 
reprimească migranţi urmează să 
se confrunte cu limitarea numă-
rului de vize acordate diplomaţilor 
şi posesorilor de paşapoarte de ser-
viciu. Dacă acest mijloc de presiu-
ne se dovedeşte insufi cient, se va 
reduce şi numărul de vize pentru 
cetăţenii obişnuiţi, prin reducerea 
numărului de ghişee de la consu-
late.Legislaţia în curs de redactare 

cere statelor membre să informeze 
Uniunea Europeană dacă întâm-
pină difi cultăţi la repatrierea azi-
lanţilor respinşi, iar Comisia Euro-
peană va decide ce măsuri trebuie 
luate, precizează Die Welt. Potrivit 
planului, statele membre UE vor 
informa Comisia Europeană dacă 
se confruntă cu probleme legate de 
repatrierea azi lanţilor respinşi, caz 
în care executivul european va de-

cide un răspuns la această situaţie.
În UE au intrat din 2015 peste un 
milion de refugiaţi, reaminteşte 
Reuters. Unele ţări de tranzit din 
afara Uniunii şi ţările de origine 
ale migranţilor, care se confruntă 
la rândul lor cu tensiuni economice 
şi probleme de securitate din cauza 
migraţiei, nu au fost uşor de con-
vins să coopereze cu UE pentru a 
controla fenomenul. .

Sancţiuni UE pentru ţările 
extracomunitare care nu acceptă azilanţi

Premierul 
Palestinei, 
ţinta             
unui atentat

GAZA. Āapte persoane au fost 
rănite, ieri-dimineaţă, în Fâşia Gaza, 
într-o explozie produsă la trecerea 
coloanei de autovehicule în care se 
afl au prim-ministrul Autorităţii Pa-
lestiniene, Rami Hamdallah, şi şeful 
serviciului de informaţii, Majid Fara. 

Cei doi ofi ciali sunt teferi, a preci-
zat pentru AFP o sursă din cadrul 
delegaţiei. Cauza exploziei nu este 
deocamdată cunoscută. Hamadallah 
se afl a în Gaza pentru inaugurarea 
unei uzine de tratare a apelor uzate.  
. O.A.C.

 FOSTUL 
GUVERNATOR 
AL CALIFORNIEI, 
LA TRÂNTĂ              
CU COMPANIILE 
PETROLIERE

ACŢIUNE. Arnold 
Schwarzenegger, fost guvernator 
al Californiei, intenţionează să 
dea în judecată companiile 
petroliere, acuzându-le de 
omorârea a numeroase persoane 
în întreaga lume, din cauza poluării, 
relatează site-ul Politico.com. 
Schwarzenegger a anunţat că a 
iniţiat discuţii cu diverse fi rme de 
avocatură pentru intentarea unei 
acţiuni judiciare contra companiilor 
petroliere. „Cazul nu diferă de cel al 
fumatului. Industria tutunului a ştiut 
ani întregi, decenii, că fumatul va 
omorî oameni, că va afecta oamenii 
şi va crea cancer, dar informaţiile au 
fost ascunse şi negate. Apoi, la un 
moment dat, producătorii de ţigări 
au fost daţi în judecată şi au trebuit 
să achite compensaţii de sute de 
milioane de dolari“, a declarat Arnold 
Schwarzenegger. „Companiile 
petroliere au ştiut începând din 
anul 1959, aveau propriile studii, 
că folosirea combustibililor fosili 
va genera încălzirea climei la nivel 
global şi că aceşti carburanţi vor 
fi  dăunători vieţilor oamenilor, 
vor omorî oameni“, a subliniat 
Schwarzenegger.  . O.A.C.  AR
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Tulburarea 
liniştii 
publice se 
pedepseşte 

SANCŢIUNE. Poli-
ţiştii locali din cadrul grupei de 
intervenţie rapidă i-au depistat, 
pe strada Traian Vuia, pe numiţii 
D.C.M., de 34 de ani, I.C., de 28 
de ani şi C.C., de 26 de ani, toţi 
din Galaţi, în timp ce ascultau 

muzică la intensitate mare de la o 
boxă portabilă, tulburând liniştea 
locuitorilor din zonă. Au fost 
sancţionaţi contravenţional, con-
form prevederilor Legii 61/1991, 
cu amenzi în valoare totală de 
1.200 de lei. . T.M.

Curatela specială,
o formă de ocrotire
a persoanei fizice

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Echipajul de intervenţie rapi-
dă, în timp ce se deplasa pe itine-
rarul de patrulare pe raza Secţiei 
3 Poliţie Locală, a fost informat 
de dispeceratul instituţiei des-
pre faptul că o persoană de sex 

masculin a fost agresată de un 
grup de trei tineri. Conform celor 
transmise de dispecerat, alterca-
ţia a avut loc în scara unui bloc de 
pe bulevardul Dunărea. În urma 
informaţiilor primite, au fost 
verifi cate mai multe locaţii din 
zona evenimentului şi în drep-
tul casieriei SC Electrica SA, de pe 

strada Victor Vîlcovici, din car-
tierul Micro 20, au fost reţinute 
trei persoane care aveau pe mâini 
urme de sânge, provenite de la o 
altercaţie.  Persoanele în cauză au 
fost identifi cate ca fi ind numiţii 
B.A.N., de 22 de ani, M.M.I., de 20 
de ani, ambii din Galaţi şi B.A.V., 
de 19 ani, din judeţul Vrancea, 

iar în urma confruntării lor cu 
persoana vătămată, acesta i-a re-
cunoscut ca fi ind agresorii care 
l-au bătut.

 S-au întocmit actele procedu-
rale, care, împreună cu persoa-
nele în cauză, au fost predate la 
Secţia 3 Poliţie, în vederea conti-
nuării cercetărilor.  .

Daţi pe mâna poliţiei,
după ce s-au bătut în scara unui bloc 

MIHAELA LAURA BUZOIANU 
avocat Baroul Galaţi 

 Curatela specială este o 
formă de ocrotire a persoanei 
fi zice instituită provizoriu 
pentru ocrotirea intereselor 
patrimoniale sau nepatrimoniale 
ale acesteia, în situaţia în care 
există imposibilitatea temporară 
de îndeplinire a atribuţiilor 
de către părinte sau tutorele 
desemnat sau în cazul în care 
există un confl  ict de interese 
între cel ocrotit şi părinte sau 
tutore. 

 Fiind o formă de protecţie, cu-
ratela poate privi atât minorii, cât 
şi majorii, fi e că aceştia sunt puşi 
sub interdicţie sau nu. Curatela 
temporară este instituită atunci 
când aceştia nu pot să îşi adminis-
treze bunurile sau să îşi apere in-
teresele în mod corespunzător.

 Curatela specială este o mă-
sură care se dispune doar pentru 
realizarea unui singur act juridic 
care este în mod concret determi-
nat, şi nu cu privire la totalitatea 
actelor persoanei respective.

 Curatorul special desemnat 
într-o anumită situaţie poate 
exercita toate drepturile şi obli-
gaţiile care îi revin tutorelui, însă 
doar pentru o perioadă limitată 
în timp.  Scopul desemnării cu-
ratorului special de către auto-
ritatea tutelară este acela de a 
asista sau reprezenta minorul cu 
ocazia încheierii actelor de dispo-
ziţie sau la dezbaterea procedurii 
succesorale.

 În cazul procedurilor succeso-
rale, în vederea ocrotirii intere-

sului minorului afl at sub tutelă, 
doar atunci când există motive 
întemeiate, desemnarea curato-
rului special de către notar tre-
buie validată de instanţa de tute-
lă. De asemenea, instanţa poate 
dispune înlocuirea persoanei 
desemnate în calitate de curator 
dacă consideră că nu este potrivi-
tă pentru această sarcină datorită 
unor interese contrare.

 În cazul celorlalte acte de dis-
poziţie, altele decât cele care pri-
vesc procedura succesorală, de-

semnarea curatorului special de 
către autoritatea tutelară trebuie 
confi rmată de instanţa de tutelă, 
în caz contrar actul îndeplinit sau 
încuviinţat de curatorul special 
fi ind anulabil.

 De asemenea, în cazul în care 
pe rolul instanţei de judecată se 
afl ă o cerere de punere sub in-
terdicţie, în vederea protejării 
intereselor persoanei respective 
până la soluţionarea acesteia se 
poate dispune desemnarea unui 
curator special. .

COLŢUL AVOCATULUI  .  UTIL 

Fiind o formă de protecţie, curatela poate privi atât minorii, cât şi majorii u

’
În cazul procedurilor 
succesorale, în vederea 
ocrotirii interesului 
minorului afl at sub 
tutelù, doar atunci 
când existù motive 
întemeiate, desemnarea 
curatorului special de 
cùtre notar trebuie 
validatù de instanûa de 
tutelù. De asemenea, 
instanûa poate dispune 
înlocuirea persoanei 
desemnate în calitate 
de curator în cazul în 
care considerù cù nu 
este potrivitù pentru 
aceastù sarcinù datoritù 
unor interese contrare

MIHAELA LAURA BUZOIANU 
avocat Baroul Galaţi

ANCHETAT 
DUPĂ CE ĀI-A 
PARCAT MAĀINA 
NEREGULAMENTAR
VERIFICøRI. Poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Siguranţă 
Rutieră, în timp ce asigurau 
măsurile de fl uidizare a trafi cului 
rutier pe strada Domnească, în zona 
căminelor studenţeşti, au depistat 
un gălăţean care îşi oprise voluntar 
autoturismul la intersecţia cu strada 
Florilor. Poliţiştii locali l-au legitimat, 
constatând că se numeşte M.R.A.. 
Mai mult, în urma verifi cărilor 
efectuate, poliţiştii locali au 
constatat că bărbatul deţine permis 
de conducere categoria B1 AM, 
dar nu are permis de conducere 
pentru categoria de vehicul pe care 
o conducea. În acest caz au fost 
întocmite actele procedurale, care 
împreună cu persoana în cauză au 
fost predate Biroului Rutier. . T.M.AR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  
8:00-17:00

SÂMBøTø  
9:00-12:00

DUMINICø 
9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZøRI  
1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, CF1, 
Micro 13B. 0773951283 (225732) 
 • PF vând ap.1 cameră Maz.1, 7/7, mo-
bilat şi utilat lux. 33500E negociabil. 
0751451429 (225735) 
 • 1 camera I.C.Frimu, etaj intermediar, 

amenajat, 30.000 Euro. 0745526231 
(226054) 
 • 1 cameră mobilată şi utilată,et1,zona 
ft. bună, 34.000 euro, 0755.296.335. 
(226062) 
 • 1 cameră, decomandat, 30.000 euro, 
0752.627.723. (226063) 

 VÂNZøRI  
2 CAMERE 

 • Vând/ schimb apartament 2 camere 

Mic.19 cu centrală, termopane, gresie, 
faianţă, parchet, UM, uşi termopan, cu 
ap. 3 camere+ diferenţă. 0745621678 
(225404) 
 • Vând apartament 2, etaj 2, central şi 
garaj 59990 euro. Telefon 0722390408 
(225742) 

 • Vând urgent apartament 2 came-

re, în Bălan jud. Harghita. Relaţii 
la 0747982888, după ora 16,00. 
(225931) 

 • Vând apartament str. Coşbuc, 2 ca-
mere, 2 balcoane, renovat recent, ultra-
modern. Tel. 0236475974 (225935) 
 • Persoană fi zică vând apartament, 
2/8, Mazepa 2. Telefon 0748919519 
(225944) 
 • 2 cam Ultracentral, etaj 2, termo-

pan, LIBER, 34.000 Euro. 0754/267318 
(226055) 
 • 2 cam Aviatiei, stradal, etaj 1, CT, TP, 

36.000 Euro. 0754/267318 (226056) 
 • 2 camere, decomandat, mobilat 

şi utilat, 54.000 euro, 0755.296.335. 
(226064) 

 VÂNZøRI  
3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, bl. 

Modern, et.2. Preţ negociabil. Tel. 
0751641752 (225320) 
 • Vând apartament 3 camere, 

Mazepa, ultradotat. Tel. 0770477256, 
0755228955 (226001) 
 • 3 cam., M. 39, et. 4, curat, 34.000 euro. 

0751183790. (226051) 

 VÂNZøRI  
4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, te-

rase aprox. 100 mp, fără fi nisa-
je, Complex Privilege. 190000E. 
0752334334 (225140) 

 • 4 cam Micro 19, etaj 1, CT, liber, 80 mp, 

61.000 Euro. 0754/267318 (226057) 

 CUMPøRøRI  
1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 
0749.028.027. (225300) 
 • Persoană fi zică cumpăr aparta-
ment, cu sau fără datorii, banii cash. 
0756553888 (225903) 

 CUMPøRøRI  
2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. Tel. 
0751.183.790. (221162) 
 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (225299) 
 • Persoană fi zică cumpăr aparta-
ment, cu sau fără datorii, banii cash. 
0756553888 (225904) 

 • Închiriez apartament 3 camere, 

110 mp, mobilat, utilat, 400 euro. 
0751183790. (226049) 
 • Închiriez spaţiu comercial, 220 mp, 
stradal, zona Flora. 0751183790. 
(226050) 
 • 2 camere, mobilat şi utilat, 200 euro, 
0752.627.723. (226060) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  
SPAùII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial „2 Babe”, 
parter bloc. 0743024450 (225330) 

 • Închiriez spaţiu comercial în com. 
Āendreni, 67 mp, situat stradal, în 
faţa şcolii, alimentare 380V şi 220V. 
Tel. 0746574147. (225331) 

 • Închiriez magazin Siderurgiştilor, vad 
comercial bun. 0745207235 (225709) 

 • Închiriez spaţiu 40 mp, 
Siderurgiştilor, zona caseria RENEL, 
vad deosebit. 0751438247 (225829) 

 • Închiriez spaţiu comercial 80 mp, 
IREG, 400E. 0754405757 (225843) 
 • Închiriez demisol 80 mp, etaj 1 110 mp, 

Centru. 0744106690 (225925) 

 VÂNZøRI  
TERENURI 

 • Loturi 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 50E/
mp. 0762321440 (225333) 
 • Vând teren 520 mp, D-20m, zonă 
bună. Tel. 0743017647 (225574) 

 VÂNZøRI  
CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (222158) 
 • Vând casă+ teren, localitatea Siviţa. 
Tel. 0753697047 (224421) 
 • Vând casă bătrânească sau închiriez 
două camere în zona Liceului Nr.9. Tel. 
0761453788, 0236322597 (224669) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-
misol, P+1, mansardă, curte 700 
mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 
Tecuci. 300000E. 0752334334 
(225141) 

 • Vând casă nouă Āiviţa. 0740028092 
(225651) 
 • Vând casă nouă Tuluceşti. 0740028092 
(225652) 
 • Vând casă, zonă bună, P+E+M, nouă, 
îmbunătăţiri multiple. Preţ 98000 euro. 
Tel. 0755190470 (225876) 
 • Vând casă 150+530 mp teren, Centru, 
48000E. 0744106690 (225927) 

 SCHIMBURI  
IMOBILIARE 

 • Schimb casă sat Tătarca- Tuluceşti, 
teren 1800 mp cu apartament. 
0754540105 (225990) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  
APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 
demisol, P+1, mansardă+ curte 
700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 
cu str. Tecuci. 3000E negociabil. 
0752334334 (225142) 

 • Primesc în gazdă, la bloc, o fată. Tel. 
0754296140 (225644) 
 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemobila-
te.0725945942 (225782) 
 • Închiriez apartament 2 camere, nemo-

bilat, et.1, zona General. 0729769436 
(225887) 
 • Închiriez apartament 2 camere. 

0752294753 (225906) 
 • Ofer casă pentru îngrijire, Tuluceşti. 
0752638155 (225989) 
 • Închiriez ap. 2 cam. et.1, zona IREG, ul-

tramodern. Tel. 0743578255 (225999) 
 • Societate comerciala, inchiriază apar-
tament 3 camere, curat, igienizat, situat 
în ùiglina I, Str. Regiment 11 Siret (Bl.E1), 
parter, pretabil pentru fi rme scop sani-
tar, sau birouri. Relaţii la tel 0722376616 
(226041) 
 • Închiriez 2 camere Domnească, utilat 
complet. 0744281824 (226046) 
 • 1 cameră, mobilată şi utilată lux,220 
euro, 0755.296.335. (226058) 

 • Vând teren 500 mp str. Luminoasei, în 

spate depozit Pietricica- Bariera Traian. 
Telefon 0758692201 (225649) 
 • Vând 1000 mp intravilan str. Āanţului, 
Sat Costi. Terenul este împrejmuit cu 
gard, racordat la reţelele de apă şi 
electricitate. Pe teren este construită o 
anexă gospodărească de tip garaj cu 
numeroase facilităţi. Preţ 38000E nego-
ciabil. Telefon 0742974203. (225723) 
 • Vând teren intravilan 830 mp, Vânători, 
utilităţi la poartă. 0749408491 (225869) 
 • Vând 5000 mp Tirighina, scos din agri-

col. Tel. 0749087182 (225893) 
 • Teren construcţii 1,24 ha, zona Tg. 
Bujor şi teren construcţii 1,34 ha 
zona vile Āendreni. Tel. 0746430021 
(225928) 
 • Vând 100 mp Tudor Vladimirescu, car-

tier nou. 0722640249 (226025) 
 • Urgent, 12500 mp zona Vînători, îm-
prejmuit+ utilităţi+ construcţii, la DN 26. 
0763661001 (226033) 

 CUMPøRøRI  
TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790) 
 • Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0745527260 (225414) 

 VÂNZøRI  
SPAùII COMERCIALE 

 • TEREN INTRAVILAN 10000 MP, 

ÎMPREJMUIT, GARD TIP METRO, 
CLĂDIRE P+2E, TOATE UTILITĂùILE, 
ZONA TIRIGHINA. 0741495835, 
0744846778 (222506) 

 • Vând magazin strada Siderurgiştilor, 
vad comercial. 0745207235 (225710) 
 • Vând spaţiu comercial 30 mp, situat 
pe bulevardul Traian Vuia, Micro 39, 
lângă patiserie, pretabil cramă, bar, fri-
zerie, consignaţie. Are apă, canalizare, 
electricitate, wc, toaletă mare, acte de 
vânzare- cumpărare, cadastru, intabu-
lare. Preţ 10000 euro. Tel. 0758666629 
(226026) 
 • Spaţiu comercial, IC Frimu, 
stradal,79.000 euro, 0752.627.723. 
(226065) 

 OFERTE  
DE SERVICIU 

 
• SC angajează sudor, izolator hidrofug, 
lăcătuş confecţii metalice, muncitor ne-
califi cat. Tel. 0757776795 (224548) 
 • SC angajează muncitori necalifi caţi, 
izolatori, lăcătuşi şi tubulatori. Tel. 
0741022960 (224770) 

 • Farmacie din Măcin angajează 
farmacist. Salariu 3000- 3500 lei. 
Relaţii: 0731.345.400/ 0731.345.401. 
(224831) 

 • Societate comercială SA angajea-
ză lăcătuşi mecanic, sudori elec-
tric, sudori argon. Relaţii telefon 
0236470870 (224836) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660 (225109) 

 • Societatea Katy angajează muncitori 
pentru lucrări construcţii. Sediul, vis-a-
vis AUTOGARĂ. (225177) 

 • Societatea Katy angajează pentru lu-
crări în Mittal: maşinişti pod rulant, su-
dori autogeni, tăietori oxigaz, sortatori. 
Sediul,vis-a-vis AUTOGARĂ. (225178) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 
şi macaragii. Tel. 0753099790 
(225247) 

 • Angajăm personal producţie fi -
bră de sticlă şi electrician. Telefon 
0744316631 (225264) 

 • Restaurant CA JOU angajează 
barmani. Interviu zilnic, ora 17,00. 
0236416722 (225269) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(225273) 

 • SC angajează tăietori oxi-gaz, 
cu experienţă ArcelorMittal. Tel. 
0740236626. (225332) 

 • Angajez muncitori pentru 

montaj confecţii metalice, Italia- 
Torino. Tel. 0756423806 (225359) 

 • Angajez vulcanizator auto, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0754343984 (225367) 
 • Brutărie angajează modelatoa-
re (salariu 1600), cu experienţă. Tel. 
0732334086 (225390) 
 • IANK SECURITY GUARD anga-

jează agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (225403) 
 • Societate comercială angajează cofe-
tar cu experienţă. CV-urile se pot trimite 
pe sophialex_pan@yahoo.com. Relaţii 
la 0754011100. (225416) 

CUMPøRøRI 
SPAùII COMERCIALE
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  
DE SERVICIU 

 • SC RIVER angajează TĂIETOR 
(sală de croit), CONFECŢIONERI 
TEXTILI ĀI CĂLCĂTORI CU 
EXPERIENŢĂ. Salariu atractiv şi 
condiţii bune de lucru. Relaţii la 
0749958358. (225430) 

• SC Frigorifi ca SRL angajăm repre-
zentatnt vânzări, chiar şi fără experien-
ţă, pentru comercializarea de produse 
electrice en-gross şi en-detail, gesti-
une primară cu program de gestiune 
întocmire acte de gestiune primară în 
localitatea Galaţi. Se cere să cunoască 
pachetul offi ce şi să dorească să înve-
ţe, se acceptă şi persoane care sunt 
la master sau la facultate. Retribuţia 
se face în funcţie de competenţele şi 
abilităţile fi ecăruia. Pentru început se 
asigură salariul, cu carte de muncă, 
de 1900 lei. Vă rog să trimiteţi CV-ul la 
adresa de email: valerica.renea@gmail.
com (225431) 

 • Firmă transport internaţional an-
gajează şofer profesionist cat. BCE. 
0749560609 (225432) 
 • Societate comercială angajează ope-
rator date. 0749560609 (225433) 

 • Restaurant angajează: bucătari 
cu experienţă, ospătari, barmani. 
0740169851. (225436) 

 • Restaurant angajează vânzătoa-
re linie autoservire. 0740169851. 
(225437) 

 • Angajăm electrician, electromeca-
nic (chiar şi pensionar). Relaţii la tel. 
0740060084 (225486) 

 • Societate de construcţii an-
gajează zidari, dulgheri. Tel. 
0724067122 (225519) 

 • Restaurant angajează bucătar/ ajutor 
bucătar. Tel. 0743420648 (225526) 

 • Restaurant CORSO angajează 
personal pentru bar, bucătărie. Tel. 
0752209862 (225540) 
 • Angajăm agent de securitate. 
Telefon 0759050056 (225550) 
 • Angajez ospătar, cu şi fără experienţă, 
bucătar, ajutor bucătar, cu şi fără ex-
perienţă. Relaţii telefon 0722228816. 
(225555) 
 • Angajam urgent SUDORI IN MigMag si 

LACATUSI CONSTRUCTII METALICE. 
Persoana de contact Sc Mageto Steel 
Srl, TEL. 0748918883 (225556) 
 • SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: rectifi catori/ strungari, lă-
cătuşi, sudori, electricieni întreţinere şi 
reparaţii. Telefon 0752167964 (225578) 

 • Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0741935153 (225586) 

 • Brutărie artizanală an-
gajează MODELATOARE, 
FRĂMÂNTĂTOARE, ajutor 
COCĂTOR şi AMBALATOARE. 
Salariu atractiv. Transport asigurat. 
0742431877. (225602) 

 • Brutărie artizanală angajează 
VÂNZĂTOARE, aspect fi zic plă-
cut. Salariu atractiv. 0751431877. 
(225603) 
 • Brutărie angajează ĀOFER distri-
buţie. Telefon 0751431877 (225604) 
 • SC angajează ingineri mecanici, 
hidraulişti, lăcătuşi, sudori, ingineri 
electric, electricieni, cu experien-
ţă ArcelorMittal. Tel. 0751670002 
(225605) 

 • SC Quantum Construct Vînători, 
producător de structuri metalice, 
angajează: Maistru construc-
ţii metalice Suntem în căutare 
de profesioniýti, cu foarte bune 
cunoýtinţe de sudură ýi asam-
blări mecanice, care a condus 
echipe în producţia de structuri 
metalice ýi a avut responsabi-
litatea planurilor de producţie. 
Oferim condiţii de muncă foarte 
bune, o echipă de profesioniýti, 
dotări tehnologice de ultimă ge-
neraţie şi un pachet salarial şi de 
benefi cii competitiv. CV-urile pe 
email offi ce@quantum-group.ro 
(225621) 

 • Societate angajează rigipsar, faianţar, 
fi nisor amenajări interioare. 0741492233 
(225622) 
 • SC angajează pentru evenimente: 
bucătari, ospătari. Tel. 0744569046 
(225635) 

 • Angajăm tinichigiu auto. 
0745660735 (225655) 

 • Timea Salon închiriază post cosme-
tică şi post coafor. Tel. 0722246481 
(225668) 

 • Societate comercială angajează 
schelari, cu diplomă, dar nu obligatoriu, 
şi necalifi caţi. Salarizare atractivă. Tel. 
0742342787, 0752242664 (225679) 
 • ANGAJĂM ĀOFER PROFESIONIST 
C,E TIR TRANSPORT INTERN ĀI 
MANAGER EXPEDIùII AUTO. TEL. 
0726.730.095 (225689) 

 • Angajez vânzătoare la magazin ali-
mentar mixt, situat în Micro 20, cu re-
comandare de la ultimul loc de muncă. 
Relaţii la tel. 0751631271 (225691) 
 • KITCONSULTING Galaţi angajea-
ză muncitori califi caţi şi necalifi caţi 
în construcţii. Salariu motivant. Tel. 
0748586999 (225694) 
 • Firmă de contabilitate angajează con-
tabil absolvent liceu economic, profi l 
contabilitate, promoţia 2015-2017, full/ 
part time. Se acceptă studenţi, se asi-
gură formare şi dezvoltare profesională. 
CV la. hr@ecomangroup.ro (225695) 
 • Salonul ELYAS primeşte spre for-
mare frizeri şi coafeze având cursul 
început sau terminat. Tel. 0723329556 
(225698) 
 • Compania Naţională Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime S.A. Galaţi 
recrutează personal în vederea ocupării 
postului de SPECIALIST IN INVESTITII/ 
INGINER GEODEZ. Cerinţe obligatorii: · 
experienta profesionala in domeniul in-
vestitii si experienta specifi ca postului 
de la 2-3 ani; · Studii superioare tehni-
ce ; Cunostinte temeinice de legislatie 
aplicabila in domeniul constructiilor 
hidrotehnice (activitate de masuratori 
hidrografi ce, dragaj, lucrari de con-
structii hidrotehnice) ; · Cunostinte 
temeinice de programe de prelucrare 
masuratori topografi ce si hidrografi ce 
(AutoCAD, HYPACK); · Cunostinte te-

meinice operare aparatura topografi ca 
(statie totala, GPS, sonda ultrason); · 
Cunostinte limba engleza nivel mediu; 
Calendar de selectie: 16.03.2018, ora 
13:30, data limita pentru depunerea do-
sarelor- registratură Galati, Str. Portului 
nr.34; 19.03.2018, ora 10:00- interviul 
de selectie si proba practica (program 
Autocad si HYPACK); 20.03.2018, co-

municare telefonica candidat admis. 
Continutul dosarului de aplicatie: for-
mularul de aplicatie -il puteti ridica de la 
registratura Galati sau il puteti descarca 
de site ul companiei http://www.roma-
nian-ports.ro/html/index.html sectiu-
nea anunturi; CV – model EUROPASS; 
copii documente studii si califi care; 
adeverinta de vechime in munca de la 
alti angajatori/ recomandare. Relatii su-
plimentare la telefon: 0236.460.660-61-
62-63 int.129, email: ru@apdmgalati.ro 
sau la sediul companiei din Galati, Str. 
Portului nr.34, Galati. (225706) 
 • Staer International SA, cu obiect de 

activitate -fabricarea mobilei, angajea-
za. Āofer tir pentru transport in tara. 
Salariu 3000 lei si -Imprimator seri-
graf- cunostinte serigrafi e mecanizata 
-Tapiter -Tamplar -Confectioner textile. 
Conditii de munca corespunzatoare, 
salariu in functie de manopera 1800-
2000 lei net +tichete de masa, program 
de luni pana vineri, transport gratuit. 
Telefon 0747778808 (225717) 
 • Angajez vânzătoare, cu sau fără expe-
rienţă. 0741489107 (225738) 
 • SC angajează şofer cat. B şi cat. C+E. 
0742922615 (225739) 

 • ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 

CATEGORIE CE CAMION PRELATA CU 
EXPERIENTA MINIM 2 ANI PENTRU 
COMUNITATE TELEFON 0744559771 
(225748) 

 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI DE 

ASAMBLARE MONTAJ CORP NAVE, 
LACATUSI NAVALI BUNI SI FOARTE 
BUNI CUNOSCATORI DE PLAN, 
SUDORI CO2 SI AUTOGENI. SALARIU 
MOTIVANT (12-18 RON/ORA), ORE 
SUPLIMENTARE, BONURI DE MASA 
-GALMIRAD GRUP 0751414248 
(225763) 

 • Hotel -Restaurant Corneliuss 

angajează ospătar. Rela�ii la tel 

0749278177. (225769) 

 • Magazin de instalaţii UNITERM 
Galaţi, angajează operator date şi 
şofer manipulant. CV se depun la 
magazin în Piaţa Centrală. Relaţii la 
nr. de telefon 0747509277 (225771) 

 • Angajăm kinetoterapeut, maseur, 
asistent medic fi zioterapie, medic de 
specialitate recuperare medicină fi zică 
şi balneologie pentru bază nouă de tra-
tament în Galaţi. CV-uri la email: avram.
mariana87@yahoo.com (225787) 

 • Firmă curăţenie angajăm, cu con-
tract de muncă, 8 ore pe zi, femei de 
serviciu pentru scări de bloc. Salariu 
1600 lei, bani în mână. Tel. 0723112233 
(225797) 

 • Societate comercială angajează 
muncitori necalifi caţi pentru lu-
crări de curăţenie tehnologică în 
domeniul naval. Tel. 0741608656 
(225799) 

 • Angajăm operator calculator- casier 
depozit en-gross. CV: voxmir@email.
com (225802) 

   

Societate Comercială 
angajează  

FEMEIE
DE SERVICIU

 

CV-urile se depun 
pe adresa de mail 

bratesprut@gmail.com 
sau la sediul societăţii din 

str. Calea Prutului nr. 13 
(vis-a-vis de Piata en-gross 

a moldovenilor).

AR
H

IV
A 

V.
L.



18 14 MAR 2018

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  
8:00-17:00

SÂMBøTø  
9:00-12:00

DUMINICø 
9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC GINAVIDOR SRL Galaţi an-
gajează conducători auto, cat. 
C+E, pentru transport marfă in-
tern şi internaţional. CV-uri email: 
trans@ginavidor.ro (225933) 

 • Brutărie angajează cocător, 
modelatoare şi şofer distribuţie. 
0744642144 (225939) 

 • Societate comercială angajează 
muncitori califi caţi în construcţii. Tel. 
0742040265 (225941) 

 • HOTEL GALMONDO 

ANGAJEAZĂ OSPĂTARI, AGENŢI 
PAZĂ. TELEFON 0236320300 
(225942) 

 • SC angajează şoferi profesionişti, cat. 
B,C, C+E, pentru basculă+ prelată. Tel. 
0742496742 (225945) 
 • Căutăm strungar cu experienţă 
pentru service auto. Relaţii la telefon 
0744822254 (225955) 

VOPSITORI 
INDUSTRIALI

Trimite CV-ul la 
hr@dmt-winches.com
Detalii la 0236.406.006

 • Angajăm vânzătoare linie autoser-
vire. Tel. 0731839329 (225957) 

 • Societate de producţie publicitară 
angajează personal, cu sau fără ex-
perienţă. 0745183008 (225958) 

 • Angajam cofetari, brutari, patiseri si 

muncitori necalifi cati. Salariu motivant! 
Telefon 0749223352 (225960) 
 • Angajam sofer distributie. Salariu mo-

tivant! Telefon 0749223352 (225961) 
 • Angajam electromecanic. Salariu mo-

tivant! Telefon 0749223352 (225962) 
 • Angajam inginer industria alimentara. 

Salariu motivant! Telefon 0749223352 
(225963) 
 • Angajez vânzătoare magazin mixt, 
M.19. Tel. 0747060578 (225969) 

 • Angajăm vânzătoare patiserie, cu 
sau fără experienţă, salariu moti-
vant. 0766736350 (225970) 

 • Angajăm modelatori covrigi, cu 
sau fără experienţă, iniţiere la lo-
cul de muncă. Salariu motivant. 
0766736350 (225971) 

 • Angajez vânzător/ gestionar în 
Shopping City Mall Galaţi. 0728068117 
(225984)   
 • Restaurant LIBERTATEA 2000 an-

gajează bucătar, ajutor bucătar, piz-
zar, ospătari şi femeie de serviciu. Tel. 
0745002392 (225994) 
 • Angajez vânzătoare tarabă, Piaţa 
Centrală, legume fructe. 0748611892 
(226007) 
 • Angajez şofer categoria D. Relaţii tel. 
0751335335 (226009) 

 OFERTE  
DE SERVICIU 

 • Societate comercială angajează şofer 
profesionist, toate categoriile, cu expe-
rienţă, intern, salariu foarte atractiv; şi 2 
muncitori necalifi caţi. Tel. 0744639173, 
după ora 9,00. (225804) 

 • SC angajează muncitor neca-
lifi cat în producţia de tâmplărie 
PVC. Tel. 0740591748 (225806) 

 • Restaurant angajează lucrător li-
nie caldă (plimbă tavă). 0741209920 
(225812) 
 • ANGAJĂM DULGHERI, FIERARI 
BETONIĀTI, MACARAGIU PENTRU 
MACARALE TURN, PENTRU LUCRĂRI 
ÎN ROMÂNIA ĀI GERMANIA, CU 
CONTRACT. 0743066597, 0748406456, 
0749752720, 0744328292 (225823) 
 • FARMACIST în Măcin, jud.Tulcea. 
Experienta minim 5 ani. Condiţii deo-
sebite. Salariu 4500 lei. 0752.917.244/ 
of f ice@unika-farmaceut ice.ro 
(225824) 

 • Societate comercială angajează lu-
crători staţie distribuţie carburanţi. 
CV pe adresa: interoil_srl@yahoo.com 
(225828) 
 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747830046 (225830) 

 • Firmă de construcţii angajează 
cu contract de muncă, pentru 
lucrări numai în Galaţi, Zidari, 
Zugravi, Finisori în construc-
ţii, Sudori Lăcătuşi, Inginer sau 
Maistru constructor. Relaţii te-
lefon 0747221305, 0756117055, 
0747281418 (225846) 

 • PRODUCĂTOR MOBILIER PAL 
ANGAJEAZĂ CIRCULARIST, 
CONFECŢIONER, MONTATOR 
MOBILIER. RELAŢII LA TEL. 
0746114510 (225855) 
 • Angajez barmaniţă cu experienţă. Tel. 
0748027258 (225857) 

 • Angajez personal vulcanizare. Salariu 

1200- 1500. Tel. 0755185173 (225860) 
 • SC angajez vânzătoare. 0744693556 
(225862) 
 • Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0743607156 (225871) 
 • NOU! Angajez personal spălătorie 
auto, DN 26 vizavi de Aviasan, se asigu-
ră transport; şi paznic. Tel. 0751609049 
(225875) 
 • Asociaţia de proprietari 601 bis, str. 
Victor Papilian nr.9, bl.I2, sc.2, ap.117, 
Galaţi, Micro 40, telefon 0746207512, 
angajează femei de serviciu blocuri. 
(225877) 
 • Angajez muncitori califi caţi- necalifi -
caţi în domeniul fi er forjat. Rog persoa-
ne serioase. 0766668174 (225879) 

 • Angajăm muncitori califi caţi, necalifi -
caţi, ingineri pentru confecţii metalice, 
uşi ferestre, faţade, placări. 0741785703 
(225882) 
 • Caut familie muncă fl oricultură, 
persoană livadă. Asigur locuinţă. 
0743126551 (225885) 
 • SC FIROGAL SRL angajează 
operator autogreder şi operator 
excavator,experienţă minim 5 ani, sa-
lariu 1800 net. C.V.-urile se depun pe 
strada Traian nr. 446. Relaţii la telefon: 
0731.840.532. (225894) 
 • Societate comercială angajează part-
time montator tâmplărie/ amenajări in-
terioare, pentru lucrări ocazionale (pen-
sionar). Relaţii la telefon 0757069456 
(225895) 
 • SC angajez şofer categoria C.E TIR fri-
gorifi c, curse externe. Tel. 0740960230 
(225901) 
 • Angajăm vulcanizatori, cu sau fără 
experienţă. Asigurăm curs califi care. 
Relaţii telefon 0744527705 (225902) 

 • Agenţie de pariuri partener 
Fortuna angajează. 0756806412 
(225917) 

 • Spălătorie auto, bdul George 
Coşbuc nr. 113 (Sara) angajează 
personal. Salarizare atractivă. 
0756806412 (225918) 

 • Căutăm bonă pentru copil de 4 
luni, persoană serioasă, cu experien-
ţă şi referinţe. Program de zece ore. 
0745363204 (225919) 
 • Societate comercială angajează şo-
fer distribuţie, categoria B. Trimiteţi 
CV la email: micor_grup@yahoo.com 
(225920) 
 • Restaurant angajează şofer cu ex-
perienţă în distribuţie catering. Tel. 
0741209920. (225922) 

 • RESTAURANT MALNAS 

ANGAJEAZĂ BUCĂTAR, CU SAU 
FĂRĂ EXPERIENùĂ, AJUTOR 
BUCĂTAR, PIZZAR, AJUTOR 
PIZZAR, OSPĂTAR, AJUTOR 
OSPĂTAR, BARMAN. 0766460471 
(225923) 

 • Angajez personal califi cat frizerie- co-
afor. 0722131006 (225929) 
 • Angajez lăcătuşi confecţii metalice, 
sudori. 0722131006 (225930) 
 • Societate pază angajează, în con-
diţii avantajoase, dispeceri. Telefon 
0336111000, 0725580401 (225986) 

 • Angajez vânzătoare Mic.39, aprozar. 
Tel. 0744117377. (226010) 
• Angajăm: MAĀINIST LA MAĀINI 
PENTRU TERASAMENTE, 
MACARAGIU GRUPA A, MECANIC 
ÎNTRETINERE ĀI REPARAùII utilaje con-
strucţii (mecanic auto) şi ELECTRICIAN 
ÎNTRETINERE ĀI REPARAùII utilaje 
construcţii (electrician auto). Aşteptăm 
CV detaliat la 0336/401267,8 sau diana.
popa@phxslag.com. (225987)
 • Angajez şofer cat.B, la magazin de mo-
bilă şi covoare. 0741076115 (226012) 
 • Angajăm modelator, cocător, amba-
lator, cu/ fără experienţă. Salariu 1400 
lei. 0754454351 (226014) 
 • Angajăm urgent cu/ fără experienţă 
modelator, cocător, ambalator. Salariu 
1400 lei. 0751450333 (226015) 
 • Restaurantul MAGIC’O angajează 
bucătar, ajutor de bucătar. Salariul mo-
tivant. 0748559110 (226016) 

 • Societate comercială angajea-
ză patiseră cu experienţă. Salariu 
atractiv. 0723234702, orele 8,00-
13,00. (226018) 

 • Angajez modelator covrigi. Tel. 

0756684728 (226019) 
 • Angajez manipulant marfă. 
0722640249 (226024) 

 • Fabrica de ulei Prutul SA angajează 
electrician cu experienţă relevantă 
în întreţinerea echipamentelor elec-
trice automatizate, mecanic întreţi-
nere utilaje ind. alimentară, fochist 
cazan abur presiune mare (autorizat 
ISCIR). CV-urile se depun pe mail: 
personal@prutul.ro sau pe str. Ana 
Ipătescu nr.12, Galaţi. (226032) 

 • SC Citadina 98 SA angajează de ur-
genţă mecanic pentru buldoexcavator. 
CV-urile se vor transmite la adresa de 
email: offi ce@citadina98.ro sau se vor 
depune la sediul societăţii de pe bule-
vardul Siderurgiştilor nr.7, mezanin 1, 
spaţiul comercial nr.2, bloc PS1B, scara 
4, Galaţi. (226035) 
 • SC angajează buldoexcavatorist 
şi automacaragiu cu experienţă. Tel. 
0753768371 (226037) 

 • Angajez operatoare pariuri sporti-

ve şi jocuri. 0740201682 (226040) 

 • SC MELODIN SRL angajează asis-
tent, asistent medical, tehnician, teh-
nician veterinar, medic veterinar. Tel. 
0745907724 (226042) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 
şi macaragii. Tel. 0744883084 
(226047) 

 • SC angajează şef bucătar, aju-
tor bucătar, pizzar, ospătăriţe. 
0744883084 (226048) 

 • FABRICA DE ACOPERIĀURI an-
gajează montatori ţiglă metalică. 
Relaţii la tel. 0743954771 (226052) 

 • SC ANGAJEAZA SUDOR SI 

LACATUS CONFECTII METALICE. 
TEL. 0744426458 (226053) 
 • Societate Comerciala angajeaza: 

electricieni, sudori, instalatori apa-ca-
nal, lacatusi mecanici, strungari, exca-
vatoristi, buldoexcavatoristi, muncitori 
pentru drumuri si trotuare, muncitori 
necalifi cati. CV-urile se pot trimite prin 
e-mail pe adresa: contact@dpg.ro, pe 
fax nr. 0236-412565 sau se pot depu-
ne la sediul societatii din Galati, B-dul 
Otelarilor nr.25, bl.D9E. (226059) 
 • SC STILOTERM angajează: gestio-
nar, şofer, sudor autogen. Relaţii la tel. 
0751829026 (226061) 
 • Angajez vânzătoare cu experienţă, 
magazin mixt. 0744529074 (226067) 
 • Societate comercială angajează 
tubulatori navali, ajutor tubulatori na-
vali (necalifi caţi), sudori TIG, pentru 
lucrări VARD Tulcea. Tel. 0721348897 
(226068) 

 PRESTøRI SERVICII  

 
• Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, calitate. 
0722248732, 0741793039. (223927) AR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTøRI SERVICII  

 • Executăm zugrăveli, faianţă şi gre-
sie, case de scări. Tel. 0747059272 
(225376) 

 • Persoană serioasă execut lucrări ame-
najări interioare. 0764475579 (225870) 
 • Executăm zugrăveli, gleturi, tencu-
ieli, rigips, faianţări, şape, trotuare. 
0767021897 (225878) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, ri-
gips, instalaţii, reparaţii sanitare, elec-
trice. 0744291422. (225911) 
 • Executăm hidroizolaţii, materiale per-
formante, garanţie 10 ani. 0741742826 
(225959) 
 • Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, repara-
ţii centrale. Ieftin- imediat. 0752638155 
(225988) 
 • Hidroizolaţii termosudabile, şarpante, 
mansarde, scurgeri pluviale, jgheaburi. 
0726835985 (226043) 
 • Montăm panouri siguranţe automate, 
trasee separate centrale termice, boile-
re. 0726835985 (226044) 
 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, mon-
tăm sifoane pardoseală, calorifere, 
boilere, cabine duş. 0726835985 
(226045) 

 VÂNZøRI  
AUTO 

 • Vând VW Passat, an 2003, negociabil. 

0751346177 (226003) 
 • Vând Dacia Break, 1998 (Rabla). Tel. 

0741028603 (226029) 

 CUMPøRøRI  
AUTO 

 • Cumpăr Dacia Logan, numai de la 
proprietar. Ofer 1500 euro. Telefon 
0748922133 (226008) 

 VÂNZøRI  
ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (225356) 

 VÂNZøRI  
DIVERSE 

 • Vând (închiriez pe termen lung) garaj 

zona Piaţa Centrală, aferent bloc V5, 
intabulat. Tel. 0721284981 (225370) 
 • Vând pui Kabir, porumbac şi roşu, 
400g greutate, vârstă 3 săptămâni, 
începând cu 10.03.2018. 0757307294. 
(225560) 
 • Vând, închiriez schele construcţii, 
popi. 0751/760343. (225826) 
 • Vând pampers adulţi, 2 cărucioare. 
0743434154 (225827) 
 • De vânzare 50 de capre. 0765763252 

(225892) 

 • Vând garaj 52 mp, teren proprietate, 

str. Brăilei 34, 21000E. 0744106690 
(225926) 
 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe de carne. 
La cerere asigurăm sacrifi care şi cură-
ţare. 0757307294 (226020) 
 • Vând Cabernet demidulce, 5 lei litru. 

Tel. 0756924127 (226031) 
 • Vând vin roşu şi alb, natural. 
0763661001 (226034) 

 CUMPøRøRI  
DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, monede, 
bancnote, carti postale, decoratii, cea-
suri, 0751167540 (225354) 
 • Cumpăr loc de veci Eternitatea, poziţie 
bună. Tel. 0722738732 (225566) 

 MATRIMONIALE  

 • Băiat fără vicii caut o fată pentru a-mi 
întemeia o familie, am 33 ani, brunet, 
1,80, 80 kg. 0754912872 (225967) 
 • Cavaler 30 ani, cu apartament, gălă-
ţean, serviciu stabil, situaţie materială 
bună, doresc cunoştinţă tânără fără 
copii, vicii, pentru prietenie/ căsătorie. 
Tel. 0752666625 (226017) 

 PROPUNERI  
DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAùI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIùII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 9,00-
17,00. (225657) 

 • Vând afacere în funcţiune, dota-
tă- pizzerie- fast food. 0751640280 
(225880) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare GARANTATĂ! 
0741.393.712 (225358) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 alin. 
(2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fi scală, cu modifi cările şi 
completările ulterioare, vă facem cu-
noscut că în ziua de 26, luna MARTIE, 
anul 2018, ora 12:00 în localitatea Galaţi, 
str. Brăilei, nr.33, se vor vinde la licita-
ţie următoarele bunuri mobile, proprie-
tate a debitorului SC COREFERO SA, 
cu domiciliul fi scal în Galati, str. Calea 
Prutului, nr. 9, jud. Galati, cod de iden-
tifi care fi scală 3552760, a treia licitaţie. 
Denumirea bunului mobil Descriere su-
mară Drepturile reale şi privilegiile care 
grevează bunurile,dacă este cazul Preţul 
de evaluare saude pornire al licitaţiei, ex-
clusiv TVA (lei) Cota TVA/neimpozabil/ 
scutit*) 1. Autoturism Peugeot 206, an 
de fabricaţie 2003, de culoare gri, serie 
sasiu WF32AKFWF42748599, serie mo-

tor D871450 nr. înmatriculare GL08DOH 
2. Autovehicul Mercedes Sprinter nr. 
de înmatriculare GL08GZR, culoare 
albastru, an fabricaţie 1999, serie sa-
siu WDB9023121P931224, serie motor 

H409748 Bunurile nu sunt grevate de 
sarcini 10676 lei4410 lei 19% Regimul şi 

cotele de taxă pe valoarea adaugată apli-
cabil/aplicabile pentru vânzarea bunuri-
lor mobile sunt cele prevăzute de titlul VII 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fi s-
cal, cu modifi cările şi completările ulte-
rioare. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înştiinţe-
ze despre aceasta organul de executare, 
înainte de data stabilită pentru vânzare. 
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte la termenul de 
vânzare sau, în cazul vânzării prin licita-
ţie, până în ziua precedentă termenului 
de vânzare (23.03.2018, ora 14:00) la 
sediul A.J.F.P. Galati - Registratura, din 
str. Brailei, nr. 33: a) oferta de cumpăra-
re; b) dovada plăţii taxei de participare 
sau a constituirii garanţiei sub forma 
scrisorii de garanţie, reprezentând 10% 

din preţul de pornire a licitaţiei. Plata 
taxei se va efectua în contul IBAN 
RO02TREZ3065067XXX009234 des-
chis la Trezoreria Municipiului Galati, cod 
fi scal 3878783, atat pentru persoanele 
fi zice cat si pentru persoanele juridice 
c) împuternicirea persoanei care îl repre-
zintă pe ofertant; d) pentru persoanele 
juridice române, copie de pe certifi catul 
unic de înregistrare eliberat de ofi ciul re-
gistrului comerţului; e) pentru persoane-
le juridice străine, actul de înmatriculare 
tradus în limba română; f) pentru per-
soanele fi zice române, copie de pe actul 
de identitate; g) pentru persoanele fi zice 
străine, copie de pe actul de identitate/
paşaport; h) declaraţia pe proprie răs-
pundere a ofertantului prin care certifi că 
faptul că nu este persoană interpusă cu 

debitorul. Impotriva prezentului înscris, 
cel interesat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunoştinţă, în conformitate cu 
prevederile art.260 si art. 261 din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedură 
fi scală, cu modifi cările şi completările 
ulterioare. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. 
(2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fi scală, cu modifi -
cările şi completările ulterioare, când ur-
mează să se ia măsuri de executare silită, 
nu este obligatorie audierea contribua-
bilului. Pentru informaţii suplimentare, 
vă puteţi adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj 5 camera 
510 sau la telefon 0236 491010 interior 
2142. (225985) 

Lista rubricilor 
disponibile pentru 
acest serviciu āi 

indicativele de rubrici

01 - Prestări servicii
02 – Pierderi
03 – Schimburi
04 - Cereri de serviciu
05 - Oferte de serviciu
Vânzùri:
06 - terenuri
07 – garsoniere
08 - ap. 1 cameră
09 - ap. 2 camere
10 - ap. 3 camere
11 - ap. 4-5 camere
12 - case
13 - spaţii comerciale
14 - electr.-electronice
15 – auto
16 - diverse
Cumpùrùri:
17 – terenuri
18 – garsoniere
19 - ap. 1 cameră
20 - ap. 2 camere
21 - ap. 3 camere
22 - ap. 4-5 camere
23 - case
24 - spaţii comerciale
25 - electr.-electronice
26 – auto
27 - diverse
Închirieri oferte:
28 – apartamente
29 - spaţii comerciale
Închirieri cereri:
30 – apartamente 
31 - spaţii comerciale

Pentru recepûionarea corectù a mesajelor vù rugùm 
NU FOLOSIŢI DIACRITICELE (ex: ā, û, ù, î, â) 
SAU SIMBOLURI PENTRU EURO SAU DOLAR!

?  Atenţie la introducerea indicativului de rubrică!
? Indicativele le veţi găsi în ziar zilnic, pe una din paginile de mică publicitate.
?  Dacă o rubrică nu are indicativ, înseamnă că nu o puteţi apela prin acest serviciu.
?  Nu introduceţi deliberat indicativul altei rubrici. 

Dacă mesajul nu corespunde rubricii respective, acesta nu va fi  publicat.
?  Textul publicat va fi  identic cu cel scris în mesaj şi va apărea în ziar scris 

CU MAJUSCULE.
?  Nu se adaugă automat numărul de mobil de pe care a fost trimis mesajul. 

Acesta trebuie completat de dumneavoastră.
? Mesajele care nu corespund regulilor enumerate nu vor fi  publicate!
?  Un mesaj poate avea maximum 154 de caractere 

(inclusiv spaţiile libere)
?  1 comandù trimisù = 1 apariûie publicatù în Viaûa Liberù. 

Nu trimiteţi acelaşi mesaj de mai multe ori într-o zi în 
speranţa că va fi  publicat în zile consecutive.

?  SMS-urile trimise în cursul zilei până la ora 15,00 vor 
fi  publicate în ziua următoare.

?  SMS-urile transmise după ora 15,00 vor fi  publicate 
peste 2 zile.

?  Nu există posibilitatea de opţiuni speciale: bold, italic, 
chenar etc.

Sesizùri de luni pânù vineri între orele 900-1800 

la telefon: 0318.260.010
Mesajele cu conţinut indecent, incomplete sau care nu sunt în conformitate cu politica 
ziarului nu vor fi  publicate. Nu ne asumăm răspunderea pentru veridicitatea acestora.

Comanda prin SMS se face astfel:
1.  Pas 1 – trimite cuvântul-cheie GL spaţiu numùrul rubricii spaţiu text mesaj
2.  Pas 2 – confi rmaţi comanda conform instrucţiunilor primite prin SMS

Indicativ oraş Spaţiu Indicativ Rubrica Spaţiu Text Mesaj

GL  
vezi lista rubricilor şi 
indicativelor acestora

 
154 caractere inclusiv 

spaţiile libere

Tarif comandù: 5.1 euro+TVA

7412
CU PLATA PRIN SMS!

Anunûuri de 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  
8:00-17:00

SÂMBøTø  
9:00-12:00

DUMINICø 
9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Declar pierdut acord privind exer-

citarea activităţilor de comerţ în zone 
publice nr. 757038/ 11.07.2016, SC 
YRY NIK Marketing SRL. Se declară 
nul. (226038) 

 DIVERSE  

 • SC Romarta SA anunţă publicul intere-
sat asupra depunerii solicitării de emite-
re a acordului de mediu pentru proiectul 
„Continuare lucrări de construire centru 
comercial ùiglina 2S+P+E” propus a fi  
amplasat în mun. Galaţi, str. Saturn nr.1. 
Informaţiile privind proiectul propus pot 
fi  consultate la sediul autorităţii com-
petente pentru protecţia mediului APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 
în zilele de luni- joi, între orele 8,30-
16,00 şi vineri, între orele 8,30-13,30. 
Observaţiile publicului se primesc zilnic 
la sediul APM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret nr.2, Galaţi. (226070) 

 DIVERSE  
PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă farme-
ce, blesteme, cununii, împacă cupluri 
despărţite, vindecă băutura, impoten-
ţa, scoate argintul viu, ghiceşte glob, 
tarot, cafea. 0236314121, 0740771190 
(226036) 

 DECESE  

 
• Locatarii bl.B4, sc.3, Micro 20, sunt 

alături de familia Mocanu Anica la 
greaua suferinţă şi încercare prin de-
cesul celui care a fost MOCANU S. 
COSTICĂ, 69 ani, soţ şi tată iubitor şi 
bun, dar moartea nemiloasă l-a luat 
de lângă ei. Dumnezeu să-l ierte, să-i 
fi e ţărâna uşoară. Înmormântarea are 
loc astăzi, 14 martie 2018, Cimitirul 
„Cătuşa”. (225991) 

 • Colectivul Eekels România anun-

ţă cu durere trecerea fulgerătoare în 
nefi inţă a colegului nostru, MUSCĂ 
GICU. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Condoleanţe familiei. 
(225993) 

 • VECINII DE PE SC.III, BL.K, CENTRU, 

CU REGRET ÎN SUFLET SUNT 
ALĂTURI DE FAMILIA ÎNDURERATĂ, 
A CELEI CARE A FOST ENE IOANA. 
S-A STINS DIN VIAŢĂ FULGERĂTOR 
UN OM BUN. BUNUL DUMNEZEU SĂ 
O AIBĂ ÎN PAZĂ. (225995) 

 LICITAŢII  

 • In temeiul prevederilor art. 250 alin (2) 

din Legea nr. 207/2015, privind Codul 
de procedură fi scală, cu modifi cările 
şi completările ulterioare vă facem cu-
noscut că în ziua 27, luna Martie, ora 
10.00, anul 2018, la S.F.M. Tecuci din 
localitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918, nr.43, judeţul Galaţi, se va vinde 
la licitaţie, următorul bun imobil, pro-
prietate a debitorului Mocanu Adrian, 
CNP-1780915173179, cu domiciliul fi s-
cal în loc. Priponesti, judeţul Galati, con-
form Sentintei civile nr. 2710/12.12.2016 
emisa de Judecatoria Tecuci in dosar 
nr. 3880/324/2015 avand ca obiect 
partajul bunurilor comune. 1. Teren 
arabil intravilan în suprafaţă de 1.631 
mp, teren liber de constructii, situat 
în loc. Tecuci, str. Tecuciul Nou nr.3, 
jud. Galaţi, pretul de pornire al licitatiei 
de 78.746 lei si este la a doua licitatie. 
Preţurile afi şate nu conţin TVA. Pretul de 
pornire al licitatiei este pretul de evalua-
re diminuat cu 25%. Licitaţia va avea loc 
în data de 27.03.2018 ora 10.00 in loca-
litatea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 
43 (sediul SFM Tecuci). Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tui bun, să înştiinţeze despre aceasta, 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunului sunt invitaţi să se 
prezinte la termenul de vânzare la locul 
fi xat în acest scop şi până la acel termen 
să prezinte oferte de cumpărare. Pentru 
participarea la licitaşie ofertanţii depun, 
cu cel puţin o zi înainte de data licitaţiei 
următoarele documente: a) oferta de 
cumparare cu indicarea exacta a bu-
nurilor licitate; b) dovada plaţii taxei de 
participare sau a constituirii garanţiei 
sub forma scrisorii de garanţie, repre-
zentand 10 % din preţul de pornire a 
licitaţiei. Plata taxei se va efectua în con-
tul RO02TREZ3065067XXX009234, 
benefi ciar Directia Generala Regionala 
a Finantelor Publice Galati, deschis 
laTrezoreria Municipiului Galati, CUI - 
3878783. c) imputernicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; d) pentru 
persoanele juridice române, copie de 
pe certifi catul unic de înregistrare eli-
berat de Ofi ciul Registrului Comerţului; 
e) pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în limba 
română ; f) pentru persoanele fi zice ro-
mâne, copie de pe actul de identitate; 
g) pentru persoanele fi zice străine, co-
pie de pe actul de identitate/paşaport; 
h) declaraţia pe proprie răspundere a 
ofertantului prin care certifi că faptul că 
nu este persoană interpusă cu debito-
rul. Impotriva prezentului înscris, cel 
intersat poate introduce contestaţie la 
instanţa judecătorească competentă, 
in termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunostinţă, in conformitate 
cu prevederile art. 260 si art. 261 din 
Legea nr. 207/2015, privind Codul de 
procedura fi scala, cu modifi cările si 
completările ulterioare. Potrivit dispo-
zitiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedura 
fi scala, cu modifi carile si completările 
ulterioare, când urmează să se ia mă-
suri de executare silită, nu este obliga-
torie audierea contribuabilului. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi adre-
sa la sediul nostru sau la telefon 0236-
810551. (225996) 

 • Consiliul Local Certesti, cu sediul in 

sat Certesti, com. Certesti, jud. Galati, 
CUI 4089095, tel./ fax. 0236337536, 
adresa de e-mail primariacertesti@
yahoo.com, persoana de contact Lungu 
Mirela, tel. 0236337536, organizeaza 
procedura de licitatie publica pentru 
inchirierea urmatoarelor loturi/sublo-
turi de pasune, afl ate in proprietatea 
sa, publica si privata: 1,2,3,4,5,6,7,8/1, 
8/2, 8/3, 8/4, 8/5, 8/6, 9, 10, 11, 12, 13 si 
15, situate in tarlalele T20, T24, T31, T36 
si T57. Documentatia de atribuire in for-
mat hartie se obtine gratuit de la sediul 
Consiliului Local Certesti, Secretariat. 
Data limită pentru solicitarea clari-
fi cărilor: 26.03.2018. Data limită de 
depunere a ofertelor este 30.03.2018, 
ora 10:00. Adresa la care trebuie de-
puse ofertele: Sediul Consiliului local 
Certesti. Numărul de exemplare în 
care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 
(un) exemplar. Sedinta publica de des-
chidere a ofertelor se va desfasura in 
data de 30.03.2018, orele 12:00, la se-
diul Consiliului Local Certesti. Instanţa 
competenta de solutionare a litigiilor 
aparute este Tribunalul Galati, sectia 
contencios- administrativ, str. Brailei 
nr. 153, tel/ fax 0236/460331, e-mail: 
tr-galati-comunicari@just.ro. (226022) 

 ADUNøRI  
GENERALE 

 • Consiliul de administraţie al Societăţii 
Progresul SCM Galaţi convoacă la sediul 
din Galaţi, str. Prelungirea Traian nr.6, 
pentru data de 2.04.2018, Adunarea 
Generală Ordinară a membrilor coope-
ratori, la ora 10,00 şi Adunarea Generală 
Extraordinară la ora 11,00. Ordinea de zi 
şi materialele pot fi  consultate la adresa 
menţionată. (226039) 

 MEDITAŢII  

 • Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (225303) 

 PIERDERI  

 • Pierdut acord privind exercitarea acti-

vităţii de comercializare în zone publice 
nr. 756325/ 23.02.2016, SC Telena SRL. 
Se declară nul. (225981) 
 • Pierdut carnet CAR pensionari nr. 

11763, pe numele Bocianu Ionica. Se 
declară nul. (225982) 
 • Pierdut certifi cat constatator sediu so-
cial Dumitrescu Lăcrămioara Elisabeta 
PFA. Se declară nul. (226000) 
 • Pierdut Acordul primarului SC Elite 

Premium Events SRL. Se declară nul. 
(226005) 
 • Pierdut carnet student pe nume-

le Mihăilă Valentin. Se declară nul. 
(226006) 
 • Pierdut proces verbal de predare- pri-

mire nr. 46383/ 1992 al locuinţei înche-
iat între SC Loconfort SA şi Căpăţână 
Dumitru şi Dumitra, apartament situat 
în cartier Micro 21, bloc M6, ap.28. Se 
declară nul. (226013) 
 • Amattis SA, CUI 17532193, declară 
pierdut şi nul certifi catul constatator 
privind sediul secundar emis la data de 
26.06.2007. (226027) 
 • Pierdut carnet student pe nume-

le Bobocea David. Se declară nul. 
(226028) 
 • Pierdut autorizaţie funcţionare nr. 
4847/ NB 2258 din 11.03.2015, pentru 
punct de lucru com. Munteni, str. Mihai 
Viteazu nr.4, jud. Galaţi. Se declară nulă. 
(226030) 

 • AMINTIRE ETERNĂ DRAGII 
NOASTRE PRIETENE ĀI VECINE DE 
O VIAŢĂ, ENE IOANA. SUFLETUL 
TĂU BUN S-A RIDICAT LA CER, 
LĂSÂND ÎN URMA TA TOT CE ŢI-A 
FOST DRAG. ODIHNEASCĂ-SE ÎN 
PACE. FAMILIA ZAMFIR ĀI FAMILIA 
ILEANA ION ĀI TINCA (225997) 
 • SUNTEM ALĂTURI DE FAMILIA 
ENE LA GREAUA PIERDERE A CELEI 
CARE A FOST ENE IOANA. REGRETE 
ETERNE ĀI BUNUL DUMNEZEU SĂ 
O AIBĂ ÎN PAZĂ. ASOCIAŢIA 106 
GALAŢI. (225998) 

 • Suntem alături de Cătălin, Valentin, 
Camelia şi mama lor, Lucica, la de-
cesul celui care a fost vecinul nostru, 
CIOBOTARU VASILE. Fam. Creţu. 
(226002) 

 • Regret profund trecerea la cele 

veşnice a doamnei chimist ROLEA 
DORINA şi transmit sincere con-

doleanţe familiei îndoliate. Dr. 
Iordăchescu Speranţa. (226004) 

 • Colectivul Direcţiei Regionale de 
Audit Galaţi, din cadrul Autorităţii 
de Audit, este alături de colegul 
Patriche Mihail la greaua încercare 
pricinuită de trecerea în nefi inţă a ta-
tălui său. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! (226011) 

 • Cu durere şi regret în sufl et, anunţăm 
trecerea în nefi inţă a scumpei noastre 
mame, SMEU OLTEA. Te vom păstra 
veşnic în inimile noastre! Copiii: Carmen, 
Mihaela şi Stelică. Trupul neînsufl eţit 
este depus la capela Bisericii „Sf. 
Spiridon”, înmormântarea va avea loc 
joi, 15 martie 2018, ora 12,00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace! (226023) 

 • Aducem un ultim omagiu dom-

nului dr. ing. ZONEL H. VASILIU, 

fost director Electrica Galaţi. 
Sincere condoleanţe familiei! 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Dep. Resurse Umane- 
SDEE Galaţi (226066) 

 • Cu durere în su fl  et, familia 
anunţă trecerea în nefi inţă a 
celui care a fost soţ, tată, bunic- 
CIOBOTARU VASILE. Amintirea 
ta o vom păstra mereu în inimile 
noastre, iar dragostea noastră 
te va însoţi şi după plecarea pe 
drumul fără întoarcere. Trupul 
neînsu fl  eţit este depus la capela 
Bisericii „Sf.Spiridon”, iar înmor-
mântarea va avea loc joi, 15 mar-
tie 2018 la Cimitirul „Sf. Lazăr”, 
ora 13:00. Dumnezeu să îl odih-
nească în pace! Soţia, copiii şi 
nepoţii. (226069) 

 COMEMORøRI  

 • Totul are un început, dar inevitabil şi 
un sfârşit. Acum 40 de zile pentru sora 
mea, PILAF MARICICA, timpul petrecut 
pe pământ s-a sfârşit şi a plecat într-o 
călătorie spre ţărmuri necunoscute, 
unde în sfârşit şi-a găsit liniştea. Regret 
foarte mult că nu am putut să ne luăm 
rămas bun, dar mă bucur căci cel ce 
veghează asupra noastră i-a curmat 
suferinţa. Mă rog ca îngerii s-o aibă în 
pază şi să-i vegheze somnul cel veşnic. 
Fratele, Pilaf Marian. (225856) 

 • Cu durere în sufl et şi un dor nestins, 
comemorăm 23 de ani, de la pleca-
rea în veşnicie a iubitului nostru tată 
şi socru, ROMAN MARIN. Nu te vom 
uita niciodată. George şi Luminiţa. 
(225983) 
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martie

14
1804  u  Se  naşte JOHANN 
STRAUSS - tatăl (m. 1849), 
compozitor, violonist, dirijor 
austriac, unul dintre cei mai 
populari autori de valsuri.
1854  u  Se naşte ALEXANDRU 
MACEDONSKI (m.1920), poet, 
prozator, dramaturg, publicist.
1879  u  Se naşte ALBERT 
EINSTEIN (m. 1955), fizician 
american de origine germană, 
autorul Teoriei relativităţii, 
laureat al Premiului Nobel 
pentru Fizică (1921).
1881  u  Parlamentul votează 
legea prin care România devine 
regat. Prinţul Carol I se va 
încorona rege la 10 mai, acelaşi 
an.
1887  u  Încetează din viaţă 
CAROL POPP de SZATHMARY (n. 
1812), pictor şi fotograf.
1909  u  Se  naşte GHEORGHE 
LEVCOVICI (m. 1984, la 
Galaţi), pictor, pedagog, primul 
preşedinte al Cenaclului Galaţi 
al Uniunii Artiştilor Plastici, 
înfiinţat în anul 1951.
1919  u  Se naşte ALEXANDRU 
PALEOLOGU (m. 2005), eseist, 
critic  literar, publicist, laureat 
cu premii ale Uniunii Scriitorilor.
1920  u  Se naşte, la Galaţi, 
GEORGE RADU BOGDAN (m. 
2011), critic de artă, scriitor, 
publicist.
1933  u  Se naşte MICHAEL 
CAINE, actor britanic, laureat 
cu două premii Oscar, cu Premiul 
Globul de Aur.
1966  u  Premiera filmului 
„Răscoala“, ecranizare după 
romanul lui Liviu Rebreanu, film 
distins cu „Opera Prima“, la 
Festivalul de la Cannes.
1995  u  Încetează din viaţă 
MAGDA IANCULESCU (n. 1929), 
soprană, renumită interpretă de 
operă.
2012  u  Încetează din viaţă 
ŞERBAN RĂDULESCU ZONER (n. 
1929), istoric, laureat cu premii 
ale Academiei Române.  V.G.

 EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală    u - Expoziţia de artă 
textilă şi grafică, semnată de Simona Pascale şi 
Tudor Şerban - „Căutări în labirint“.
  Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă    u

- Expoziţia „Artă, tradiţii şi culoare“ - Antonio  
Romeo  Pălie, Vasile Marius Lupu şi Ovidiu Cucu.
  Lapidarium  (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2 bis)   u

- Expoziţii: „Arheologie - Lapidarium“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Sistemul monetar românesc 150 de ani de 
existenţă“, „Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române“.

    Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   - Expoziţia de fotografie „Marea 
Unire. De la victoria în Primul Război Mondial 
la Încoronarea Suveranilor României Mari“. 
Program de vizitare: miercuri-duminică, 9,00-
17,00
 Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   - Expoziţiile: „Între 
lumi“ - miniaturi din ceramică realizate de Oleg 
Fulga, „Arii protejate din judeţul Galaţi“, „Cum 
să fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, „Rolul 
albinelor în natură“, „Cerul în mâinile tale 2“ - 
planetariu pentru nevăzători, „Descoperă singur 
Universul“, „Fosile vii - crabii potcoavă“, „Peşti 
mesageri ai unei lumi dispărute: Coelacanthul“, 

„Sturionii, relicve ponto-caspice periclitate“. La 
acestea se adaugă Grădina Botanică, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

  BIBLIOTECI  

 Biblioteca „V. A. Urechia“    u - la sediul central 
şi la filiala „Costache Negri“ - Biblioteca 
Municipală pentru Copii: luni - vineri, 8,00 - 
20,00, sâmbătă - închis, duminică - 8,00 - 13,00; 
filiala „Paul Păltănea“ - Biblioteca Municipală: 
9,00 - 17,00.
 Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“    u - 
 luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 
10,00-12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301

FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)
 0236/473013

Timiāoara

13 6

Cluj

12  7

Bucureāti

15 7

Galaûi

12  5
Constanûa

 3  -2

Braāov

 8 6

Londra

12 4
Paris

16 6
Madrid

12 8
Roma

16 4 

Chiāinùu

 9 4

AVERSE. Potrivit meteorolo-
gilor, astăzi sunt preconizate averse, 
spre după-amiază. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 12 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-
rul în termometre va coborî până la 
circa 5 grade Celsius. Āansele de 
precipitaţii sunt de circa 70 la sută. 
Vântul va atinge o viteză de până 
la 16 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 753 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăüi valoarea de 
81 la sută.  . surse online

meteo 14 martie România & Europa 
Galaûi
Soarele

răsare
 36:23 am

apune
 56:12 pm

 „Pagini alese“
 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

În continuarea "Revistei mo-
derne“ [19 februarie 1901 - 24 
februarie 1902], începe să apară, 
din 14 martie 1902, la Bucureşti, 
publicaţiunea literară săptămâ-
nală "Pagini alese“.

În primul număr, se publică 
articolul "Prima vorbă“: "Cu toa-
tă indiferenţa publicului româ-
nesc faţă de orice interpretare 
literară, cu toate decepţiile şi 
amărăciunile tineretului grupat 
în jurul «Revistei moderne», cu 
toate sfaturile amicilor de a nu 
ne mai hazarda pe câmpul arid 
al literelor române, «Revista mo-
dernă», în loc să moară, reapare, 
reînsufl eţită şi reformată, sub ti-
tlul «Pagini alese» (...) Ţara noas-
tră, încă tânără şi neinstruită, 
are nevoie de artă, cum noi înşi-
ne simţim nevoia de a ne mani-
festa viaţa sufl etească prin scris. 
Oricât s-ar pretinde că România 
- «Belgia Orientului», «Franţa Ră-
săritului», «Floarea Peninsulei 
Balcanice» - ar fi  de înaintată în 
civilizaţie, noi vedem limpede că 
ea zace încă în umbră. De mai 
bine de o jumătate de veac, artele 
noastre se zbat în agonie. Helia-
de, Alexandrescu, Bălcescu, Odo-
bescu, Macedonski, Eminescu, 
Delavrancea, Vlahuţă, Caragiale, 
Coşbuc au pâlpâit o clipă în sfera 
umedă şi obscură a opiniei publi-
ce, apoi s-au stins, pentru a rea-
pare mai slab sau pentru a pieri 
pe veci. Nici un curent trainic nu 
s-a creat la noi, nici o operă, nici o 
şcoală artistică nu s-a impus. De 
ce atâta înfrângere şi nepăsare?... 
Muzica şi poezia populară ne ara-
tă că poporul românesc se bucură 
de mult simţ artistic; iar operele 
celor citaţi mai sus ne dovedesc 

că am avut cugetători şi artişti 
de preţ. E un adevăr că, deasupra 
artei rudimentare a neamului 
nostru, a căzut, deodată, potopul 
nuanţelor străine în publicaţiile 
noastre artistice. Dar aceasta tre-
buia să se întâmple (...) Un alt rău 
ne bântuie încă. Acesta e faptul 
că politica - rău îndrumată, cum 
a fost - n-a lăsat timp poporului 
să se pună în curent cu mersul 
şi progresul artei (...) Cum era să 
se impuie operele literare într-o 
ţară unde nu avem nici o cincime 
de cunoscători de carte? (...) Aşa 
că astăzi avem două clase, atât de 
mult distanţate una de alta, în-
cât nici nu ştim cui ne mai putem 
adresa. Noi ne vom adresa, fără 

îndoială, amândurora, cu încre-
dinţarea, însă, că masele popu-
lare ne vor înţelege foarte puţin, 
iar cele de sus, obişnuite cu arta 
rafi nată a Occidentului, nu ne vor 
gusta nici ele pe deplin. (…) Vom 
reuşi?… Bine! De nu, vom rămâne 
cu mângâierea că în lupta noastră 
naivă am urmărit un scop patri-
otic şi onest şi am pus o piatră 
la temelia marelui monument 
artistic, ce va trebui să se ridice, 
odată, de către alţi luptători, mai 
bine înzestraţi ca noi, în această 
ţară de trubaduri şi rapsozi fără 
ascultători!“.

 Ultimul număr din "Pagini 
alese“ poartă data de 16 februarie 
1903. .
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PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să amânaţi eventualele 
negocieri şi luarea deciziilor 
importante în plan profesional 
sau în afaceri.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Este indicat să vă temperaţi 
spiritul critic.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  bine să vă odihniţi mai mult.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

În tot ceea ce faceţi azi, puteţi să 
vă bazaţi pe intuiţie.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Încercaţi să vă stăpâniţi tendinţa 
de a exagera şi să vă păstraţi 
calmul!

LEU 
23 iulie - 22 august  

Este posibil să fi ţi nevoit să vă 
schimbaţi programul stabilit 
pentru azi.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Astăzi, ar fi  bine să evitaţi 
eforturile fi zice şi intelectuale 
intense.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Azi, ar fi  bine să vă păstraţi 
calmul şi să vă înarmaţi cu 
răbdare.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  indicat să vă temperaţi 
nervozitatea şi să evitaţi 
subiectele delicate.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Este indicat să vă concentraţi 
asupra problemelor importante 
pe le aveţi de rezolvat astăzi.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, fi ţi prudent în tot ce 
faceţi!

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să amânaţi luarea 
deciziilor importante.

horoscop
14 martie

fi lmul zilei
MIERCURI 14 MARTIE 

ISTORIA UNEI TRĂDĂRI
TVR 2. ora 20,10, biografi c, dramă, romantic, 1984, Marea Britanie

Cu: Rupert Everett, Colin Firth u

Titlu original: Another Country  u În 1983, jurnalistul Betsy Brantley soseşte 
la Moscova pentru un interviu cu Guy Bennett, un celebru spion englez, stabilit în 
Est în 1951. Fost student la Cambridge în anii ‘30, Bennett, membru al grupului 
„Cambridge Spy Ring“, a devenit spion KGB. Întâlnirea cu Brantley îi prilejuieşte 
bătrânului spion o rememorare a celor mai importante momente din viaţa sa.

08:00 1 Matinal
09:00 1 Matinal
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Convieţuiri
16:00 Telejurnal
16:05 Convieţuiri
17:00 Telejurnal
17:30 Interes general
18:30 Pulsul zilei
19:55 Starea zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
21:55 România 9
22:30 Starea naţiei
22:55 Starea zilei
22:59 Starea naţiei
23:30 Breaking News -    

Dark News
00:00 Telejurnal
00:30 Zon@ IT
01:00 România 9 (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Maruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Ferma vedetelor

22:30 Pe bune?!
23:30 Ātirile Pro Tv
00:00 Zâna Măseluţă (R)

SUA, Comedie, Fantastic
02:00 Spion pe cont propriu

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping
11:10  Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Totul pentru dragoste
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Fructul oprit

Romania, Dramă
23:00 Xtra Night Show
01:00 Totul pentru dragoste (R)
02:45 Prietenii de la 11 (R)
04:15 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Pastila de râs
07:45 Teleshopping
08:30 Pastila de râs
09:15 Teleshopping
09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ātirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine
15:00 Teo Show
16:30 Bravo, ai stil! All Stars
18:45 Ātirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 WOWBiz

00:30 Ātirile Kanal D (R)

01:30 Furtună pe Bosfor (R)
Turcia, Dramă

04:15 Te vreau lângă mine (R)
06:00 Teleshopping (R)

07:50 Demolat
09:30 Pe platourile de fi lmare - 

XV, Ep. 11
10:00 Quintă Royală
12:00 Anna şi regele
14:25 Regulile nu se aplică
16:35 Fargo - II, Ep. 3
17:20 Fargo - II, Ep. 4
18:15 Spiritul din cochilie
20:00 Megan Leavey

2017, dramă, război
Filmul este bazat pe 
povestea adevărată a unei 
tinere, puşcaş marin, a 
cărei disciplină a salvat 
multe vieţi.

22:00 Aici, acum - Ep. 5
23:00 O dimensiune paralelă - 

Ep. 4, 2018, sf, thriller
Howard lucrează la o 
agenţie de spioni ONU. El 
descoperă că organi za ţia a 
af lat secretul tre cerii într-o 
dimensiune paralelă.

00:05 Mărul discordiei
01:55 Din adâncuri
03:25 Hemingway şi Gellhorn

07:00 Cronici Mediteraneene
08:00 D’ale lu’ Mitică (R)
09:00 Regele îndrăgostit (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:00 Cap compas (R)
11:30 Natură şi aventură (R)
12:00 Doar să gustaţi
13:00 Telejurnal TVR 2
14:00 Se zice că...
15:00 Soarta unui om

Rusia, Biografic, Război
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10
17:40 Regele îndrăgostit

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Istoria unei trădări

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Romantic

21:55 Poate nu ştiai
22:10 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:45 Se zice că... (R)
00:45 Istoria unei trădări (R)

Marea Britanie, Romantic

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 14 martie

remember
Iurie Darie (1929-2012)

Actorul de teatru şi fi lm Iu-
rie Darie s-a născut pe 14 martie 
1929, la Vadul Roşu, Soroca [azi, 
Republica Moldova]. A dat examen 
atât la Institutul de Arte Plastice, 
cât şi la Institutul de Artă Teatra-
lă şi Cinematografi că, reuşind la 
ambele. A ales teatrul, după ab-
solvirea Institutului, în 1952. A 
învăţat meserie de la actorii/pro-
fesorii Mihai Popescu, Marietta 
Sadova, Gheorghe Ionescu-Gion. 
Un moment important în cariera 
sa a fost perioada de la Teatrul de 
Comedie, unde i-a avut parteneri 
pe Gheorghe Dinică, Sanda Toma, 

Vasilica Tastaman, Stela Popescu, 
Silviu Stănculescu, în spectacole 
de referinţă precum „Troilus şi 
Cressida“, „Umbra“ şi multe al-
tele. În fi lm, a interpretat roluri 
principale în peliculele: „Vacanţă 
la mare“, „Dragoste la zero gra-
de“, „B. D. în acţiune“, „Atunci 
i-am condamnat pe toţi la moar-
te“, „Fraţii Jderi“, „În fi ecare zi 
mi-e dor de tine“ ş. a.

I-au fost decernate mai mul-
te premii, iar în 2012 a primit o 
stea pe Aleea Celebrităţilor din 
Bucureşti. A încetat din viaţă pe 
9 noiembrie 2012. . V.G.

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

402 CM
442 CM
437 CM

+ 34 cm
+ 18 cm
+ 30 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

428 CM
344 CM
272 CM

+ 29 cm
+ 20 cm
+ 17 cm
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Sex-surpriză 
la „Mă însoară 
mama“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Chiar de la început!  

 (fantezie)
ORIZONTAL: 1) Peşte mărunt, plevuşcă – Animă jocul juniorilor. u

2) Ospăţ exagerat. 3) O grea suferinţă – Straturile de cărămizi la 
o construcţie. 4) Scos la horă, cu voie bună – Durată măsurată 
cu ceasul. 5) Āerparele de altădată – În vestul Europei! 6) Cu 
adevărat grăiesc… - Vin sfi nţit stropit la groapă. 7) Fixativ… 
pentru geamuri – Rond cu fl  ori. 8) Prime pentru chimişti! – Una 
cu bronzul luat. 9) Nu vede bine – Neînţelegere între oameni. 10) 
Nume de domn fanariot – O repriză pe maidan.

VERTICAL: 1) Ce sunt în coloană! 2) Zece ore la rând! 3) Înşiraţi! u

4) Cântă dacă îi pică fi sa – În cort! 5) Date la pilă! – Lovirea 
repetată a ţintelor – Vin din parc! 6) Constelaţia Chamaeleon 
– Scuar gol! 7) Dorinţe de realizat. 8) Mici sloiuri primăvăratice – 
Pregătit de tragere. 9) Răutatea feminină a basmelor. 10) Micul 
pirat al bălţilor.
Dicţionar: CHA. u     (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „De la cap“ de ieri:
Orizontal: u

CALAI, MESA, ACEFALI, EN, POD, RATACI, OP, PAC, RT, SECI, USCAT, 
IRITANT, RR, ICONARI, O, OSANA, EDIL, D, L, LASERE, ELITE, AICE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Matematicù aplicatù“ de ieri:

ORIZONTAL:u A, P, A, EMERITA, UCIGAS, A, PRUSACI, AMALGAM, AN, ORA, TAURI, IRONII, 
LE, TM, CETE, P, REALI, RITA, ATA, PE, AR, OL, TRAINIC, AVIAR, USA.

integramù 
Drum... închis

Aşezare

Cu faţa la 
perete

...

...
A da greş

Femei la 
ţară

Fixaţi la 
distanţă

Stabilită în 
timp

O ai la 
genunchi

Orgolioasă

ùinute de 
ploaie

Carte de 
bucate

Fată în casă

Singuri!

Program de 
funcţionare

Sunt de 
apreciat

Guri 
stricate!

Unică!

...

Vârf de 
oţel!

A da năvală

Cioareci

Interioare 
la palat!

Ridicat din 
mare

Elena din 
Troia!

Cută la 
pantaloni!

...

Superior la 
casă

Asigurare 
de fonduri

Primul în 
casă

Aspect 
iniţial!

Stâlpul 
casei

Specie de 
grâu

Două din 
trei!

Teste!

Un om 
sucit!

Aliaj cupru-
zinc

Niciodată!

Nu le 
scapă 
nimic

3 5 7

1

8 1 9 6

3 1 9 8

7

4 7 1 3

7 5 6

5 2

2 9 4

7 5 9

6 3

3 2 8

5 8 6 1

2

9 6 4 3

3

4 3 2

2 7 1 5
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4 2 1 6 3 5 9 7 8

6 3 9 7 1 8 5 2 4

8 5 7 2 9 4 1 6 3

7 4 5 1 2 9 3 8 6

1 6 2 8 5 3 7 4 9

9 8 3 4 7 6 2 1 5

2 9 6 5 4 1 8 3 7

5 7 8 3 6 2 4 9 1

3 1 4 9 8 7 6 5 2

3 1 5 6 7 9 8 4 2

9 7 8 2 1 4 6 3 5

6 2 4 3 5 8 9 1 7

8 6 1 9 2 7 4 5 3

5 3 2 4 8 6 7 9 1

4 9 7 5 3 1 2 6 8

2 8 6 1 9 3 5 7 4

7 4 3 8 6 5 1 2 9

1 5 9 7 4 2 3 8 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Trebuie să mergi înainte!
- De ce?
- Altfel, te calcă în picioare 
cei care vin din spatele tău. 2

- Roşiile sunt româneşti?
- Dar ce, domnule, 
vrei să vorbeşti cu ele?

u Masaj erotic. „Tu chiar 
eşti bătut în cap?“, s-a oţărât 
mama Firoana către Romulus, 
fi ul ei care îndrăznise să nu 
fi e de acord cu decizia ei de a 
elimina o concurentă la „Mă 
însoară mama“. „Eu plec acasă 
cât timp nu pot să decid pentru 
binele copilului meu!“, s-a oţărât 
către realizatorii emisiunii de la 
Pro Tv. Mama Maria le-a dus pe 
pretendentele la inima feciorului 
ei, Giulio, la biserică, să jure 
cu mâna pe crucea pe care e 
răstignit Iisus că au venit la 
emisiune numai şi numai pentru 
fi ul ei. În vremea asta, feciorii 
încearcă şi ei… să se simtă bine. 
Aseară a fost pe bază de masaj 
mai mult sau mai puţin erotic. 
De pildă, Bobby i-a oferit unei 
tinere un masaj de relaxare, 
apoi, pe nesimţite, i-a luat locul 
maseuzei, şoptind la ureche 
fetei „sex-surpriză“. Giulio a 
povestit cum i-a făcut cadou 
mamiţica lui un masaj erotic 
cu trei dominatoare şi minibar 
inclus! Aşa că, în compensaţie, 
l-au călărit, pardon, masat, 
două fătuci care mai degrabă au 
simulat o partidă de amor decât 
relaxarea musculară. O altă jună 
i-a cerut ajutorul bărbatului 
să-şi dea nădragii jos, că-i era 
prea cald. Bine, pe sub pantaloni 
avea colanţi termici, dar scena 
tot s-a încheiat cu un sărut!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Piftie               
de crap

INGREDIENTE. 1 kg peşte, 1/2 l apă, 
sare, 3 căţei de usturoi;

PREPARARE.  Se curăţă peştele, se 
taie bucăţi potrivite şi se pun împreună cu capul 
într-o cratiţă cu atâta apă cât să le cuprindă. Se 
fi erb la foc potrivit. Se ţin până ce zeama a scăzut 

destul, astfel încât, luând o picătură între degete, să 
se simtă cleioase. Dacă peştele este fi ert, iar zeama 
nu este destul de concentrată, se scoate peştele şi 
se lasă să scadă zeama cât trebuie. Se aşază peş-
tele într-o farfurie adâncă şi deasupra se strecoară 
zeama în care s-a  adăugat usturoi pisat. Se ţine 
câteva ore la rece, pentru ca să se închege. . D.A.

Gh. Gurùu

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Joi la 
întoarcere!
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COPILĂRIA, 
AFECTATĂ                    
DE TEHNOLOGIE
AVERTISMENT. Folosirea 
excesivă a telefonului duce la lipsa 
de interacţiune directă, care poate 
avea efecte asupra vocabularului, 
fi ind restrânsă capacitatea 
de comunicare. > pag.  08

LENEA,                      
MAI REA                    
CA SĂRĂCIA
FENOMEN. Nu mai puţin 
de 120 de dosare, cu circa 400 de 
benefi ciari, reprezintă bagajul de 
asistaţi sociaţi al comunei Vlădeşti, 
localitate care numără 2.300 de 
sufl ete. > pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  12 - 17 martie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

10 miercuri

12 - 17 martie 2018 10

Blocurile G1 şi G8 
intră în reabilitare, 
pe bani europeni

LUCRĂRI DE CREŞTERE A PERFORMANŢEI ENERGETICE . LICITAŢII

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 1.304.721 de 
lei vor costa, în total, lucrările 
de creştere a performanţei 
energetice a blocurilor de 
locuinţe G1 şi G8 din Micro 18, 
primele imobile pentru care 
Primăria municipiului Galaţi 
a semnat deja contractele 
de fi nanţare europeană cu 
Ministerul Dezvoltării.

Potrivit datelor făcute publice 
de Sistemul Electronic de Achizi-

ţii Publice (SEAP), licitaţia lansată 
de Primăria Galaţi pentru lucrări 
de reabilitarea termică şi nu nu-
mai a blocurilor G1 şi G8 s-a fi -
nalizat ieri.

Compania bucureşteană Rom-
co System SRL a câştigat contrac-
tul pentru blocul G1 de pe stra-
da Brăilei nr. 250, cu o ofertă de 
630.381 de lei. După cum v-am 
informat, pentru reabilitarea ter-
mică a acestui imobil, Primăria a 
câştigat o fi nanţare nerambursa-
bilă de 518.250 de lei.

Conform SEAP, societatea gă-
lăţeană Tancrad SRL a câştigat 

licitaţia pentru creşterea per-
formanţelor energetice a blocu-
lui G8 de pe strada Brăilei nr. 
258, cu o ofertă de 674.340 de 
lei fără TVA. După cum v-am 
informat deja, suma atrasă de 
municipalitate pentru acest imo-
bil este de 552.284 de lei, bani 
nerambursabili.

Printre categoriile de lucrări 
care vor fi  executate la cele două 
blocuri se numără: îmbunătăţi-
rea izolaţiei termice şi hidroizo-
lare anvelopă clădire (pereţi exte-
riori, ferestre, tâmplărie, planşeu 
superior, planşeu peste subsol), 

înlocuirea circuitelor electrice 
în părţile comune - scări, subsol, 
reparaţii la faţade, dar şi înlocui-
rea lifturilor.

Benefi ciarii direcţi ai investiţi-
ilor vor fi  locatarii apartamentelor 
din blocurile G1 şi G8, care vor plă-
ti facturi mai mici pentru încălzi-
re, prin reducerea cu minim 40 la 
sută a consumurilor pentru încăl-
zire şi scăderea sub 90 kW/m2/an 
a energiei consumate. În urma re-
ducerii consumurilor energetice, 
se va reduce amprenta de carbon 
a blocului şi va creşte calitatea 
vieţii locatarilor.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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